

11703

Sl.No. 12507

M-3190

Total No. of Pages : 2

III Semester B.Com./B.B.M./B.C.S./B.C.A/B.T.H Examination,

Nov./Dec. - 2017

(Semester Scheme) (2016 onwards)

ENGLISH LANGUAGE - III

“The Alchemist” and Language Component

Time : 3 Hours

Max. Marks : 80

1. Answer two of the following : [2 × 10 = 20]
- Describe the first encounter of santiago and the old man, melchizedek.
 - How did santiago lose all his money in Tangier? What was its effect on him
 - Give an account of santiago's visit to the tent of the tribal chieftain.
2. Answer two of the following : [2 × 10 = 20]
- Describe the relationship between santiago and the crystal merchant.
 - Give a character sketch of fatima, the desert woman.
 - “Santiago is an inspirational character in the novel “The Alchemist”. Comment.
3. Write short notes on four of the following : [4 × 5 = 20]
- Santiago's dream
 - Urim and thumim
 - The camel driver
 - The sun and the wind episode
 - Oasis
 - The epilogue

P.T.O.

4. Language Component.

[5 × 1 = 5]

a) Fill in the blanks with appropriate tense forms :

- i) They are _____ hard . (work)
- ii) He _____ to bangalore yesterday. (go)
- iii) Children will _____ him. (help)
- iv) I have _____ him a lesson. (teach)
- v) Honesty _____ the best policy. (to be)

b) Choose the correct verb which agrees with the subject

[5 × 1 = 5]

- i) The dogs and the cats _____ outside the house. (is/are)
- ii) Neither the student nor the teacher _____ present. (were/was)
- iii) Nobody _____ the secret. (knows/know)
- iv) She board of directors _____ many issues (discuss/discusses)
- v) Each one of the girls _____ her & hare (get / gets)

c) Correct the following sentences:

[5 × 1 = 5]

- i) She did not attended the classes.
- ii) I have no informations.
- iii) One of my friends are coming today
- iv) He do not work seriously
- v) Devika is my cousin sister.

d) Change the voice of the verb in the following sentences :

[5 × 1 = 5]

- i) India won the match.
- ii) Rich people are helping the poor people
- iii) Prizes were distributed by the guest.
- iv) I have received the parcel.
- v) He is plucking flowers.



21724

||||| M-3322

Sl.No. 0975

Total No. of Pages : 4

III Semester B.Com. Examination, November/December 2017
(Scheme : MSS - RS)
(Freshers of Dec. 2014 & onwards)
COMPUTER FUNDAMENTALS

Time : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instruction : Answer all Parts.

ಎಲ್ಲಾ ಭಾಗಗಳಿಗೂ ಉತ್ತರಿಸಿ.

PART - A

ಭಾಗ-ಎ

Answer any four Questions. Each Question carries ten marks. [4×10=40]

ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ ಹತ್ತು ಅಂಕಗಳು.

Q1) Explain Input Devices with an example.

ಇನ್‌ಪುಟ್ ಡಿವೈಸಸ್‌ನ ಉದಾಹರಣೆ ಸಹಿತ ವಿವರಿಸಿ.

Q2) Write a note on generations of computer.

ಗಣಕಯಂತ್ರದ ತಲೆಮಾರಿನ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q3) Explain any three data processing technique?

ದತ್ತ ಸಂಸ್ಕರಣೆಯ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ವಿಧಾನಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

Q4) Write a note on Network topology.

ನೆಟ್‌ವರ್ಕ್ ಟೋಪಾಲಜಿ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

P.T.O.

21724

M-3322

- Q5) What is mail - merge in MS - word? What are its advantages?
MS - word ನಲ್ಲಿ ಮೇಲ್ ಮರ್ಜ್ ಎಂದರೇನು? ಅದರ ಅನುಕೂಲತೆಗಳು ಯಾವುವು?
- Q6) What are the applications of Super computer?
ಸೂಪರ್ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್‌ನ ಉಪಯೋಗಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

PART - B

ಭಾಗ-ಬಿ

Answer any four Questions. Each Question carries five marks. [4×5=20]
ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ ಐದು ಅಂಕಗಳು.

- Q7) Explain DDL, DML and DCL?
DDL, DML ಮತ್ತು DCL ಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q8) What are the characteristics of computer?
ಕಂಪ್ಯೂಟರ್‌ನ ವಿವಿಧ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q9) Write the differences between Manual data & Electronic Data processing.
ಕೈಪಿಡಿ ದತ್ತಾಂಶ ಪ್ರೋಸೆಸ್ಸಿಂಗ್ ಮತ್ತು ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ಡೇಟಾ ಪ್ರೋಸೆಸ್ಸಿಂಗ್‌ನ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಬರೆಯಿರಿ.
- Q10) Explain LAN & WAN.
LAN & WAN ನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q11) Expand CPU, RAM, ROM, GUI, EEPROM.
ಇವುಗಳನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸಿ : CPU, RAM, ROM, GUI, EEPROM.

-2-

21724

M-3322

- Q12) Write a note on mathematical functions of MS - Excel?
MS - Excel ಗಣಿತದ ಕಾರ್ಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

PART - C

ಭಾಗ-ಸಿ

Answer any ten Questions. Each Question Carries two marks. [10×2=20]
ಯಾವುದಾದರೂ ಹತ್ತು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ ಎರಡು ಅಂಕಗಳು.

- Q13) What is Data? Give an example.
ದತ್ತಾಂಶ ಎಂದರೇನು? ಉದಾಹರಣೆ ಕೊಡಿ.
- Q14) What is software? What are the types of software?
ತಂತ್ರಾಂಶ ಎಂದರೇನು? ಅದರ ವಿಧಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- Q15) Define Field & Record?
Field & Record ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ.
- Q16) What is Internet?
ಅಂತರ್ಜಾಲ ಎಂದರೇನು?
- Q17) What is operating system?
Operating System ಎಂದರೇನು?
- Q18) What is E - Mail?
E - Mail ಎಂದರೇನು?

-3-

21724

Q19) Write any two uses of Internet?

ಅಂತರ್ಜಾಲದ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಉಪಯೋಗಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ?

Q20) How do you differentiate primary memory and secondary memory.

Primary memory ಮತ್ತು secondary memory ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q21) Define Bit and Byte?

Bit ಮತ್ತು Byte ನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ.

Q22) What is analog and Digital computer.

ಅನಲಾಗ್ ಮತ್ತು ಡಿಜಿಟಲ್ ಎಂದರೇನು?

Q23) Give any two examples of non - Impact printer.

ನಾನ್-ಇಂಪ್ಯಾಕ್ಟ್ ಪ್ರಿಂಟರ್‌ಗೆ ಎರಡು ಉದಾಹರಣೆ ಕೊಡಿ.

Q24) Write two uses of MS - word?

MS - word ನ ಎರಡು ಉಪಯೋಗಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ?

Q25) What is Query?

Query ಎಂದರೇನು?

Q26) What do you mean by application software?

Application software ಎಂದರೇನು?



21722

||||| M-3320

Sl.No. 1130

Total No. of Pages : 16

III Semester B.Com. Examination, November/December 2017

(Scheme : MSS - RS)

(Freshers of Dec. 2014 and onwards)

FINANCIAL ACCOUNTING - III

Time : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instruction : Answer all Parts.

ಎಲ್ಲಾ ಭಾಗಗಳಿಗೂ ಉತ್ತರಿಸಿ.

PART - A

ಭಾಗ-ಎ

Answer any two Questions. Each Question carries 20 Marks. [2×20=40]

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 20 ಅಂಕಗಳು.

Q1) Star Ltd., issued a prospectus inviting applications for 40,000 equity shares of ₹ 10 each at a premium of 10% per share payable, as :

on Application - ₹ 2 per share

on Allotment - ₹ 4 per share (including premium)

on First call - ₹ 2 per share

on Second call - Balance of amount

Applications were received for 57,600 shares and allotment was made pro-rata to the applicants of 48,000 shares, the remaining applications being refused. Money over paid on applications was employed on account of money due on allotment. Lalitha, to whom 500 shares allotted, failed to pay the first call, her shares were forfeited. Kumar, the holder of 600 shares failed to pay the two calls and his shares were also forfeited after the II call. The forfeited shares were reissued to Abhay for ₹ 9 per share as fully paid.

Pass the Journal entries and prepare the Balance sheet in the books of a company.

P.T.O.

21722

M-3320, 21722

M-3320

ಸ್ವಲ್ಪ ನಿಯಮಿತ, ತನ್ನ ವಿವರಣಾ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ 10 ರೂ. ಗಳ ಮುಖ ಬೆಲೆಯ 40,000 ಇಕ್ವಿಟಿ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಶೇ. 10 ರ ಪ್ರೀಮಿಯಂನಲ್ಲಿ ನೀಡಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಅರ್ಪಿಸಿತು. ಈ ಹಣವನ್ನು ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಪಾವತಿಸಲು ವಿನಂತಿಸಿತು.

ಅರ್ಜಿಯೊಂದಿಗೆ - ರೂ. 2 ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ

ಹಂಚಿಕೆ ಹಂತದಲ್ಲಿ - ರೂ. 4 ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ (ಪ್ರೀಮಿಯಮ್ ಮೊತ್ತ ಸೇರಿ)

ಪ್ರಥಮ ಕರೆಯ ಮೇಲೆ - ರೂ. 2 ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ

ದ್ವಿತೀಯ ಕರೆಯ ಹಂತದಲ್ಲಿ - ಉಳಿದ ಹಣ.

57,600 ಶೇರುಗಳಿಗೆ ಅರ್ಜಿಗಳು ಬಂದವು ಮತ್ತು ಅರ್ಜಿದಾರರಿಗೆ ಧಾಮಾಜ ರೀತ್ಯೆ 48,000. ಅರ್ಜಿಗಳಿಗೆ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಹಂಚಲಾಯಿತು, ಉಳಿದ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ನಿರಾಕರಿಸಲಾಯಿತು. ಅರ್ಜಿ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಣವನ್ನು ಹಂಚಿಕೆಯ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಸರಿದೂಗಿಸಲಾಯಿತು. 500 ಶೇರುಗಳನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದ ಲಲಿತಾ ರವರು ಪ್ರಥಮ ಕರೆಯ ಮೇಲಿನ ಹಣವನ್ನು ಪಾವತಿಸದಿದ್ದರಿಂದ ಅವರ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಿಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು. 600 ಶೇರುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದ ಕುಮಾರ್‌ರವರು ಎರಡೂ ಕರೆಗಳ ಹಣವನ್ನು ಕೊಡುವಲ್ಲಿ ವಿಫಲರಾದರು ಹಾಗೂ ಎರಡನೆಯ ಕರೆಯ ನಂತರ ಅವರ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಿಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು. ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಿದ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಅಭಯ್‌ರವರಿಗೆ ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ. ರೂ. 9 ರಂತೆ ಪೂರ್ತಿ ಹಣ ಸಂದಾಯವಾದಂತೆ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ ನೀಡಲಾಯಿತು.

ಕಂಪನಿಯ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ರೋಜು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ ಮತ್ತು ಅಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿರಿ.

Q2) Following balances have been extracted from the books of Sudarshan Ltd. as on 31st Dec. 2016.

Dr.	₹	Cr.	₹
Opening stock	10,60,000	Equity share capital	24,00,000
Wages	1,09,400	Sales	39,56,000
Purchases	12,28,600	Profit and Loss a/c	2,03,600
Salaries (for 10 months)	4,09,000	Provision for doubtful debts	27,000
Insurance	80,000	Miscellaneous Receipts	600

-2-

Directors fees	8,400	10% Debentures	4,60,000
Buildings	20,00,000	General Reserve	4,00,000
Bad debts	2,000	Sundry creditors	5,20,000
Machinery and plant	13,40,000	unclaimed dividends	22,000
Furniture	1,00,000	unsecured to and	1,13,600
Investments at 6%	3,00,000	Interest on investments	8,600
Sundry debtors	12,60,000		
Prepaid Insurance	10,000		
Preliminary Expense	50,000		
Calls in arrears	50,000		
Debenture Interest	4,000		
Cash in hand and at bank	80,000		
Goodwill	20,000		
	81,11,400		81,11,400

Adjustments :

- 1) Closing stock on 31-12-2016 ₹ 3,00,000.
- 2) Write off further bad debts ₹ 6,000 and provide ₹ 14,000 for bad and doubtful debts.
- 3) Provide depreciation at 10% on Buildings, at 5% on machinery and plant.
- 4) Provide ₹ 60,000 for taxation.
- 5) Transfer ₹ 30,000 to General Reserve.
- 6) Directors recommended a dividend at 10%.
- 7) Write off half of the preliminary expenses.

Prepare Final A/cs of the company as per new regulations (in vertical form) of Companies Act, 2013

-3-

21722

M-3320 21722

M-3320

ಸುವರ್ಣ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ರವರ ಪುಸ್ತಕಗಳಿಂದ 31-12-2016 ರಂದು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಶಿಲ್ಕುಗಳನ್ನು ತೆಗೆಯಲಾಗಿದೆ.

ಋಣಿ ಶಿಲ್ಕುಗಳು	ರೂ.	ಧನಿ ಶಿಲ್ಕುಗಳು	ರೂ.
ಪ್ರಾರಂಭ ಶಿಲ್ಕು	10,60,000	ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ	24,00,000
ಮಜೂರಿ	1,09,400	ಮಾರಾಟಗಳು	39,56,000
ವಿರೀದಿಗಳು	12,28,600	ಲಾಭನಷ್ಟ ಖಾತೆ	2,03,600
ಸಂಬಳ (10 ತಿಂಗಳುಗಳಿಗೆ)	4,09,000	ಕರಡು ಸಾಲ ಮೀಸಲು	27,000
ವಿಮೆ	80,000	ಇತರೆ ಮೂಲಗಳಿಂದ ಪಡೆದದ್ದು	600
ನಿರ್ದೇಶಕರ ಶುಲ್ಕ	8,400	ಶೇ. 10 ರ ಸಾಲಪತ್ರಗಳು	4,60,000
ಕಟ್ಟಡಗಳು	20,00,000	ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೀಸಲು	4,00,000
ಕರಡು ಸಾಲ	2,000	ಧನಿಗಳು	5,20,000
ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ ಮತ್ತು ಸ್ಥಾವರ	13,40,000	ಪಡೆಯದ ಲಾಭಾಂಶಗಳು	22,000
ಪೀಠೋಪಕರಣ	1,00,000	ಭದ್ರತೆಯಿಲ್ಲದ ಸಾಲಗಳು	1,13,600
ಹೂಡಿಕೆಗಳು ಶೇ.6 ರಂತೆ	3,00,000	ಹೂಡಿಕೆಗಳ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ	8,600
ಋಣಿಗಳು	12,60,000		
ಮುಂಗಡ ವಿಮೆ	10,000		
ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ವಿಚಾರಗಳು	50,000		
ಕರೆದಾಕಿಗಳು	50,000		
ಸಾಲಪತ್ರ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ	4,000		
ನಗದು ಕೈಯಲ್ಲಿ ಮತ್ತು			
ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ	80,000		
ಸುನಾಮ	20,000		
	81,11,400		81,11,400

-4-

ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು :

- 1) 31-12-2016 ರಂದು ಇರುವ ಅಂತಿಮ ಸರಕು ರೂ. 3,00,000.
- 2) ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಕರಡು ಸಾಲ ರೂ. 6,000 ತೆಗೆದಿರಿಸಿ ಮತ್ತು ಕರಡು ಸಾಲ ಮೀಸಲಿಗೆ ರೂ. 14,000 ಗಳನ್ನು ತೆಗೆದಿಡಿ.
- 3) ಕಟ್ಟಡಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. 10 ರಷ್ಟು ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ ಮತ್ತು ಸ್ಥಾವರಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. 5 ರಷ್ಟು ಸವಕಳಿಯನ್ನು ತೆಗೆಯಿರಿ.
- 4) ತೆರಿಗೆಗಾಗಿ ರೂ. 60,000 ಗಳನ್ನು ತೆಗೆದಿರಿಸಿ.
- 5) ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೀಸಲಿಗೆ ರೂ. 30,000 ಗಳನ್ನು ವರ್ಗಾಯಿಸಿ.
- 6) ನಿರ್ದೇಶಕರು ಶೇ.10 ರಷ್ಟು ಲಾಭಾಂಶವನ್ನು ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡಿರುವರು.
- 7) ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ವಿಚಾರಗಳಲ್ಲಿ ಅರ್ಥದಷ್ಟನ್ನು ತೊಡೆದುಹಾಕಿ, 2013 ಕಂಪನಿ ಕಾಯಿದೆ ನಿಯಮಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಕಂಪನಿಯ ಅಂತಿಮ ಖಾತೆಗಳನ್ನು (ಲಂಬ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿ) ತಯಾರಿಸಿ.

Q3) The following is the Balance sheet of Kiran Ltd., as on 31-3-2015.

Liabilities	₹	Assets	₹
Share capital:		Land and Buildings	5,00,000
3,000 Equity shares of ₹ 100 each, ₹ 80 paid	2,40,000	Plant and Machinery	2,80,000
4,000 Equity shares of ₹ 100 each, ₹ 70 paid	2,80,000	Stock	2,10,000
2,000, 10% preference shares of ₹ 100 each	2,00,000	Sundry Debtors	1,20,000
10% Debentures	2,00,000	Cash at Bank	60,000
		Profit and Loss a/c	2,40,000

-5-

21722

M-3320 21722

M-3320

Interest accrued on		
Debentures	10,000	
Sundry creditors	4,80,000	
	14,10,000	14,10,000

The company went into voluntary liquidation on 31-3-2015. Debentures and interest thereon both having a floating charge on all assets. The dividends on preference shares were in arrears for the last two years. Sundry creditors include a loan of ₹ 1,00,000 on mortgage of land and buildings. The assets realised were as under :

Land and Buildings ₹ 4,50,000, Plant and Machinery ₹ 1,60,000, Stock ₹ 1,05,000, Sundry Debtors ₹ 1,55,000.

Interest accrued on mortgage loan upto the date of payment amounted to ₹ 10,000. The expenses of liquidation amounted to ₹ 6,400.

The liquidator is entitled to a remuneration of 3% on all assets realised (except cash at Bank) and 2% on the amount paid to unsecured creditors, preferential creditors included in sundry creditors amounted ₹ 35,000. All payments were made on 30-9-2015.

Prepare Liquidator's final statement of Account.

ಕಿರಣ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ರವರು ಆಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿ ದಿನಾಂಕ 31-3-2015 ರಂದು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	ರೂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
3,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರುಗಳು		ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ	5,00,000
(ಪ್ರತಿ ಷೇರಿಗೆ ರೂ.100,		ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	2,80,000
ಪಾವತಿ ರೂ. 80)	2,40,000	ಸರಕು	2,10,000
4,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರುಗಳು		ಋಣಿಗಳು	1,20,000

-6-

(ಪ್ರತಿ ಷೇರಿಗೆ ರೂ.100,			
ಪಾವತಿ ರೂ. 70)	2,80,000	ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ನಗದು	60,000
2,000 ರೂ. 100ರ		ಲಾಭನಷ್ಟ ಖಾತೆ	2,40,000
10%, ಆದ್ಯತಾ ಷೇರುಗಳು	2,00,000		
10% ಸಾಲಪತ್ರಗಳು	2,00,000		
ಸಾಲಪತ್ರಗಳ ಮೇಲೆ			
ಬಡ್ಡಿ ಬಾಕಿ	10,000		
ಧನಿಗಳು	4,80,000		
	14,10,000		14,10,000

ದಿನಾಂಕ 31-3-2015 ರಂದು ಕಂಪನಿಯು ಸ್ವಯಂ ಪರಿಮಾಪ್ತಿಗೊಂಡಿತು. ಸಾಲಪತ್ರಗಳು ಮತ್ತು ಅದರ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ ಎರಡೂ ಕಂಪನಿಯ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ಚರ ಹಕ್ಕು ಹೊಂದಿದೆ. ಆದ್ಯತಾ ಷೇರುಗಳ ಮೇಲಿನ 2 ವರ್ಷಗಳ ಲಾಭಾಂಶ ಬಾಕಿ ಇದೆ. ಧನಿಗಳಲ್ಲಿ ರೂ. 35,000 ಆದ್ಯತಾ ಧನಿಗಳು ಮತ್ತು ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳ ಅಡಮಾನ ಸಾಲ ರೂ.1,00,000 ಸೇರಿದೆ.

ಆಸ್ತಿಗಳ ವಿಲೇವಾರಿಯಿಂದ ಬಂದಹಣ ಇಂತಿದೆ :

ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ ರೂ. 4,50,000 ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ ರೂ. 1,60,000 ಸರಕು ರೂ. 1,05,000 ಋಣಿಗಳು. ರೂ. 1,55,000.

ಅಡಮಾನ ಸಾಲದ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ ರೂ. 10,000 ಬಾಕಿ ಇದೆ. ವಿಸರ್ಜನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಖರ್ಚು ರೂ.6,400, ಆಸ್ತಿ ನಿರ್ವಹಣೆ ಸಂಭಾವನೆ ನಗದು (ಬ್ಯಾಂಕು) ಹೊರತುಪಡಿಸಿ, ಇತರ ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮಾರಾಟದ ಮೇಲೆ ಶೇ.3 ಮತ್ತು ಆಧಾರ ರಹಿತ ಧನಿಗಳ ಪಾವತಿ ಮೇಲೆ ಶೇ.2 ಎಲ್ಲಾ ಪಾವತಿಗಳನ್ನು ದಿನಾಂಕ 30-9-2015 ರಂದು ಮಾಡಲಾಯಿತು.

ವಿಸರ್ಜನಕಾರಿಯ ಅಂತಿಮ ಲೆಕ್ಕದ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

-7-

21722

M-3320 21722

M-3320

Q4) The following is the Balance sheet of Roshan Ltd., as on 31-3-2017.

Liabilities	₹	Assets	₹
Share capital:		Land and Building	4,50,000
45,000 Equity shares of ₹ 10 each	4,50,000	Plant and Machinery	1,00,000
15,000 Redeemable preference shares of ₹ 10 each	1,50,000	Furniture	1,20,000
Less : calls in arrears on 1,000 shares at ₹ 2 each	2,000	Motor vehicles	80,000
General reserve	1,48,000	Patents	20,000
Dividend equalisation fund	2,00,000	Investments	1,70,000
Profit and loss a/c	90,000	Loose tools	5,000
Share premium	70,000	Debtors	1,85,000
Capital Reserve	12,000	Stock	70,000
5% Debenture	70,000	Cash at bank	2,00,000
Creditors	2,00,000		
Bills payable	1,30,000		
	30,000		
	14,00,000		14,00,000

-8-

It was decided to redeem the preference shares at 5% premium. The following scheme was resolved for the purpose of redemption :

- All the Investments were sold for ₹ 1,66,500.
- All patents were sold for ₹ 20,500.
- All Loose Tools were sold for ₹ 5,000.
- The company made a fresh issue of 5,000 equity shares of ₹ 10 each at a premium of 10%. The issue was taken up and fully paid.
- The holders of 1,000 shares in calls in arrears paid the amount before redemption.
- The company issued bonus shares at the rate of one fully paid share for every five shares held, after redemption of preference shares.

Pass Journal Entries and prepare the Balance sheet after redemption.

ರೋಷನ್ ನಿಯಮಿತದ ಅಸ್ತಿ ಹೂಣಿಕೆಗಾಗಿ ಪಟ್ಟಿ 31-3-2017 ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯವಾದಂತೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ :

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	ರೂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ :		ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ	4,50,000
45,000 ರೂ.10 ಸಾಮಾನ್ಯ		ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರ	1,00,000
ಶೇರುಗಳು	4,50,000	ಪೀಠೋಪಕರಣ	1,20,000
15,000 ರೂ. 10 ಮೊಟ್ಟಗೊಳಿಸುವ		ಮೋಟಾರು ವಾಹನಗಳು	80,000
		ಸನ್ನದು	20,000

-9-

21722

ಪ್ರಥಮ ಆದ್ಯತಾ ಶೇರುಗಳು		ಹೂಡಿಕೆಗಳು	1,70,000
150,000		ಬಿಡಿ ಭಾಗಗಳು	5,000
ಬಾಕಿ ನಿಂತ ಕೆಲಸಗಳು		ಋಣಿಗಳು	1,85,000
1,000 ಶೇರುಗಳ ಮೇಲೆ		ಸರಕು	70,000
ರೂ. 2 ರಂತೆ 2,000	1,48,000	ಬ್ಯಾಂಕಿನ ನಗದು	2,00,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿ	2,00,000		
ಲಾಭಾಂಶ ಸಂದಾಯಿಸುವ ನಿಧಿ	90,000		
ಲಾಭ ಸಪ್ತ ವಾತೆ	70,000		
ಶೇರು ಪ್ರೀಮಿಯಂ	12,000		
ಬಂಡವಾಳ ನಿಧಿ (ಮೀಸಲು)	70,000		
ಶೇ.5 ರ ಸಾಲಪತ್ರಗಳು	2,00,000		
ಧನಿಗಳು	1,30,000		
ಕೋಡಬೇಕಾದ ಪುಂಡಿಗಳು	30,000		
	14,00,000		14,00,000

ಮೋಚ್ಯಗೊಳಿಸುವ ಪ್ರಥಮ ಆದ್ಯತಾ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಶೇ.5ರ ಪ್ರೀಮಿಯಂದಲ್ಲಿ ಮರುಪಾವತಿಸಲು ತೀರ್ಮಾನಿಸಲಾಯಿತು. ಮರುಪಾವತಿಸಲು ಈ ಕೆಳಗಿನ ತೀರ್ಮಾನಗಳನ್ನು ತೆಗೆದು ಕೊಂಡಿದೆ.

- ಎ) ಹೂಡಿಕೆಗಳು ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ರೂ. 1,66,500 ಕ್ಕೆ ಮಾರಲಾಯಿತು.
ಬಿ) ಸನ್ನದನ್ನು ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ರೂ. 20,500 ಕ್ಕೆ ಮಾರಲಾಯಿತು.

-10-

M-3320

21722

M-3320

- ಸಿ) ಬಿಡಿ ಭಾಗಗಳನ್ನು ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ರೂ. 5,000 ಕ್ಕೆ ಮಾರಲಾಯಿತು.
ಡಿ) ಕಂಪನಿಯು ರೂ. 10ರ 5,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಶೇ.10 ರಂತೆ ಜಾಸ್ತಿ ಬೆಲೆಗೆ ಮಾರಿ ಹಣವು ಸಂದಾಯವಾಯಿತು.
ಇ) 1,000 ಶೇರುಗಳ ಕರೆಬಾಕಿಯು ಮರುಪಾವತಿಗೆ ಮೊದಲು ಸಂದಾಯವಾಯಿತು.
ಎಫ್) ಕಂಪನಿಯು ಪ್ರತಿ ಒಂದು ಶೇರಿಗೆ 5 ರಂತೆ ಉಚಿತ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಮೋಚ್ಯಗೊಳಿಸಿದ ನಂತರ ಕೊಡಲು ತೀರ್ಮಾನಿಸಲಾಯಿತು.
ರೋಜು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಬರೆದು, ಮರುಪಾವತಿಯಾದ ನಂತರದ ಆಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿ ತಯಾರಿಸಿ.

PART - B**ಭಾಗ-ಬಿ**

Answer any two questions. Each Question carries 10 marks. [2×10=20]

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 10 ಅಂಕಗಳು.

Q5) Explain the various methods of Redemption of Debentures.

ಸಾಲಪತ್ರಗಳ ಮರುಪಾವತಿಯ ವಿವಿಧ ಪದ್ಧತಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q6) Journalise the following transactions :

- a) 1,750, 8% debentures of ₹ 100 each are issued at par and redeemable at par.
b) 4,000, 6% debentures of ₹ 100 each are issued at par and redeemable at 8% premium.
c) 1,500, 6% debentures of ₹ 100 each are issued at 5% discount and redeemable at par.

-11-

21722

M-3320

- d) 3,000, 8% debentures of ₹ 100 each are issued at 5 % discount and redeemable at 5% premium.
- e) 9,000, 10% debentures of ₹ 100 each are issued at 10% premium and redeemable at par.

ಕೆಳಕಂಡ ವಹಿವಾಟುಗಳಿಗೆ ರೋಡು ದಾವಿಲೆಗಳನ್ನು ಕೊಡಿ:

- ಎ) ರೂ. 100 ರ 1,750 ಶೇ. 8ರ ಸಾಲಪತ್ರಗಳನ್ನು ಮುಖಬೆಲೆಗೆ ವಿತರಿಸಿ, ಮುಖ ಬೆಲೆಗೆ ವಿಮೋಚನೆಗೊಳಿಸುವುದು.
- ಬಿ) ರೂ. 100ರ, 4,000 ಶೇ. 6ರ ಸಾಲಪತ್ರಗಳನ್ನು ಮುಖಬೆಲೆಗೆ ವಿತರಿಸಿ ಶೇ. 8ರ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಲ್ಲಿ ವಿಮೋಚನೆಗೊಳಿಸುವುದು.
- ಸಿ) ರೂ. 100ರ, 1,500 ಶೇ. 6ರ ಸಾಲಪತ್ರಗಳನ್ನು ಶೇ. 5ರ ಸೋಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿತರಿಸಿ ಮುಖಬೆಲೆಗೆ ವಿಮೋಚನೆಗೊಳಿಸುವುದು.
- ಡಿ) ರೂ. 100ರ, 3,000 ಶೇ. 8ರ ಸಾಲಪತ್ರಗಳನ್ನು ಶೇ. 5ರ ಸೋಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿತರಿಸಿ ಶೇ. 5ರ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಲ್ಲಿ ವಿಮೋಚನೆಗೊಳಿಸುವುದು.
- ಐ) ರೂ. 100ರ, 9,000 ಶೇ. 10ರ ಸಾಲಪತ್ರಗಳನ್ನು ಶೇ. 10ರ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಲ್ಲಿ ವಿತರಿಸಿ ಮುಖಬೆಲೆಗೆ ವಿಮೋಚನೆಗೊಳಿಸುವುದು.

Q7) Following is the Balance sheet of Vinay Ltd. as on 30-06-2017 :

Liabilities	₹	Assets	₹
Share capital:		Land and Building	2,40,000
40,000 shares of		Plant and Machinery	2,50,000
₹ 10 each	4,00,000	Patents	30,000

-12-

21722

M-3320

General Reserve	80,000	Stock	86,000
P/L a/c	64,000	Debtors	1,86,000
Sundry creditors	2,46,000	Bank	1,04,000
Provision for income tax	1,30,000	Preliminary Expenses	24,000
	9,20,000		9,20,000

The expert valuer valued the land and buildings at ₹ 3,80,000, Goodwill at ₹ 4,20,000 and plant and machinery at ₹ 2,30,000, out of the total debtors it is found that debtors of ₹ 15,000 are bad. The profits of the company have been as follows :

2014 - ₹ 1,50,000, 2015 - ₹ 1,90,000, 2016 - ₹ 2,10,000. The company follows the practice of transferring 20% of profits to general reserve. This proportion being considered reasonable in the industry in which the company is engaged and where the normal rate of return is 10%. Ascertain the value of company's share under Intrinsic value method.

30-06-2017 ರಂದು ವಿನಯ್ ನಿಯಮಿತ ನ ಆಸ್ತಿ-ಹೊಣೆಪಟ್ಟಿ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ.

ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು	ರೂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ		ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ	2,40,000
ರೂ. 10ರ, 40,000		ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು	2,50,000
ಶೇರುಗಳು	4,00,000	ಸ್ವಾಮ್ಯದ ಹಕ್ಕುಗಳು	30,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೀಸಲು	80,000	ದಾಸ್ತಾನು	86,000

-13-

M-3320

21722

ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	64,000	ಋಣಿಗಳು	1,86,000
ಧನಿಗಳು	2,46,000	ಬ್ಯಾಂಕ್ ಪರಿಶೋಧನೆ	1,04,000
ತೆರಿಗೆಗಾಗಿ ಕಾಯ್ದಿರಿಸಿದ ನಿಧಿ	1,30,000	ಅರಂಭಿಕ ವಿಭಾಗಗಳು	24,000
	9,20,000		9,20,000

ಮೌಲ್ಯ ನಿರ್ಧಾರಕರುಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಬೆಲೆ ನಿಗದಿಗೊಳಿಸಿದ್ದಾರೆ ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ 3,80,000, ಸುನಾಮಿ ಮೌಲ್ಯ ರೂ. 4,20,000 ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು ರೂ. 2,30,000. ಒಟ್ಟು ಋಣಿಗಳಲ್ಲಿ ರೂ. 15,000 ದಷ್ಟು ವಾಪಸ್ಸಾಗುವುದಿಲ್ಲವೆಂದು ತಿಳಿದಿದೆ. ಕಂಪನಿಯ ಲಾಭ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ :

2014 - ರೂ. 1,50,000, 2015 - ರೂ. 1,90,000, 2016-ರೂ. 2,10,000 ಲಾಭಾಂಶದ 20% ದಷ್ಟನ್ನು ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೀಸಲಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸುವ ಪರಿಪಾತವನ್ನು ಕಂಪನಿ ಪಾಲಿಸುತ್ತವೆ. ಇಂಥವೇ ಕಂಪನಿಗಳು ತಮ್ಮ ಶೇರುಗಳ ಮೌಲ್ಯದ ಬೆಲೆ 10% ದಷ್ಟು ಲಾಭ ಗಳಿಸುತ್ತವೆ. ಕಂಪನಿಯ ಶೇರುಗಳ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಅಂತರಿಕ ಮೌಲ್ಯ ಪದ್ಧತಿಯಂತೆ ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

Q8) Samantha Co. Ltd. issued bonus shares to make their partly paid shares as fully paid shares out of free reserves. The security premium account and capital redemption reserve account were utilised to declare two fully paid bonus shares for five shares held.

The balances on 1-7-2017 are given below :

Share capital :	
50,000 equity shares of ₹ 10 each, ₹ 8 paid up	4,00,000
General Reserve	2,20,000
Capital Redemption Reserve	1,40,000
Security Premium	40,000

Pass the necessary Journal entries in the books of the company.

-14-

21722

M-3320

"ಸಮಂತ" ಲಿಮಿಟೆಡ್ ನವರು ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೀಸಲುಗಳಿಂದ ಭಾಗಶಃ ಸಂದಾಯವಾದ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಪೂರ್ಣ ಸಂದಾಯವಾದ ಷೇರುಗಳಾಗಿ ಮಾಡಲು ಬೋನಸ್ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಷೇರು ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಬಂಡವಾಳ ವಿಮುಕ್ತಿ ಮೀಸಲು ನಿಧಿ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಿ ಪ್ರತಿ 5 ಷೇರು ಹೊಂದಿರುವವರಿಗೆ 2 ಪೂರ್ಣ ಸಂದಾಯವಾದ ಬೋನಸ್ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಕೊಡಲು ಪ್ರಕಟಿಸಿದರು.

1-7-2017 ರಂದು ಇದ್ದ ಶಿಲ್ಕುಗಳು ಕೆಳಗಿನಂತಿವೆ :

ಷೇರುಬಂಡವಾಳ :	ರೂ.
ರೂ. 10ರ. 8 ಪಾವತಿಯಾದಂತೆ	
50,000 ಷೇರುಗಳು	4,00,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿ	2,20,000
ಬಂಡವಾಳ ವಿಮುಕ್ತಿ ಮೀಸಲು	1,40,000
ಷೇರುಗಳ ಹೆಚ್ಚುವರಿ	40,000

ಕಂಪನಿಯ ಮಸೂದೆಯಲ್ಲಿ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ರೋಜು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೀಡಿ.

PART - C

ಭಾಗ-ಸಿ

Answer any Four Questions. Each question carries 5 marks. [4×5=20]

ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 5 ಅಂಕಗಳು.

Q9) Write a note on Capital Redemption Reserve.

'ಬಂಡವಾಳ ವಿಮುಕ್ತಿ ಮೀಸಲು' ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q10) What are the SEBI guidelines for the issue of Bonus shares?

ಬೋನಸ್ ಷೇರುಗಳ ವಿತರಣೆಯ SEBI ಯ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿಗಳು ಯಾವುವು?

-15-

21722

Q11) Write a note on Preferential creditors.

'ಅದ್ಯತಾ ಧನಿಗಳ' ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q12) Write a note on liquidation of Joint stock company.

ಕೂಡು ಬಂಡವಾಳ ಸಂಸ್ಥೆ ವಿಸರ್ಜನೆ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q13) Write a note on calls in arrears & calls in Advance.

ಕರೆ ಬಾಕಿ ಮತ್ತು ಕರೆ ಮುಂಗಡ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q14) State the various factors that affect the valuation of goodwill.

ಸುನಾಮದ ಮೌಲ್ಯೀಕರಣದ ಮೇಲೆ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುವ ವಿವಿಧ ಅಂಶಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.



21727

Sl.No.08215



M-3316

III Semester B.Com. Examination, November/December 2017
(Semester Scheme : Revised Syllabus)
(Freshers of Nov./Dec. 2017 and onwards)
CORPORATE ACCOUNTING - I

Total No. of Pages : 12

Time : 3 Hours

Instruction :

Answer all Parts.

ಎಲ್ಲಾ ಭಾಗಗಳಿಗೂ ಉತ್ತರಿಸಿ.

Max. Marks : 80

PART - A

ಭಾಗ-ಎ

Answer any two Questions. Each Question carries 20 Marks.

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 20 ಅಂಕಗಳು.

Q1) A Limited company issued a prospectus inviting applications for 4,000 shares of ₹ 20 each at a premium of ₹ 4 per share payable as follows :

on application ₹ 4; on allotment ₹ 10 (including premium); on first call ₹ 6 and on second call ₹ 4.

Applications were received for 6,000 shares and allotments made pro-rata to the applicants for 5,000 shares. The remaining applications being refused. Money overpaid on applications was employed on account of sums due on allotment. Mr. A to whom 160 shares were allotted failed to pay allotment money and on his subsequent failure to pay the first call, his shares were forfeited. Mr. B the holder of 80 shares failed to pay the two calls and his shares were forfeited after the second call had been made. All the forfeited shares were sold to Mr. Z credited as fully paid for ₹ 18 per share.

Pass the journal entries in the books of the company and prepare the Balance sheet.

P.T.O.

21727

ಒಂದು ನಿಯಮಿತ ಕಂಪನಿಯು 4,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಪಂಚಲ ಪ್ರಸಿದ್ಧ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಮೂಲಕ ಅಭ್ಯಾನಿಸುತ್ತದೆ. ಪ್ರತಿ ಷೇರಿನ ಮುಖಬೆಲೆ ರೂ. 20 ಆಗಿದ್ದು ಅದನ್ನು ರೂ. 4 ಪ್ರೀಮಿಯಂಗೆ ವಿತರಿಸಲು ತೀರ್ಮಾನಿಸುತ್ತದೆ. ಪ್ರತಿ ಷೇರಿನ ಹಣ ಪಾವತಿಯು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ:

ಆರ್ಜಿ ಹಣ ರೂ. 4 : ಪಂಚಕೆ ಹಣ ರೂ. 10 (ಪ್ರೀಮಿಯಂ ಸೇರಿ);
 ಪ್ರಥಮ ಕರೆ ರೂ. 6 ಮತ್ತು ದ್ವಿತೀಯ ಕರೆ ರೂ. 4.
 6,000 ಷೇರುಗಳಿಗೆ ಆರ್ಜಿ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. 5,000 ಷೇರುಗಳಿಗೆ ದಾಮಶಾ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಪಂಚಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಉಳಿದ ಆರ್ಜಿಗಳನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಆರ್ಜಿ ಹಣವನ್ನು ಪಂಚಕೆ ಹಣಕ್ಕೆ ಮೊದಲಿಗೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ. ಶ್ರೀ. X ಎಂಬುವವರಿಗೆ 160 ಷೇರುಗಳನ್ನು ಪಂಚಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದ್ದು, ಅವರ ಪಂಚಕೆ ಹಣ ಮತ್ತು ಮೊದಲ ಕರೆ ಹಣವನ್ನು ಪಾವತಿಸಲು ವಿಫಲರಾದ್ದರಿಂದ ಅವರ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ. ಶ್ರೀ. Y ಎಂಬುವವರಿಗೆ 80 ಷೇರುಗಳನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲಾಗಿದ್ದು, ಅವರು ಎರಡೂ ಕರೆಗಳ ಹಣವನ್ನು ಪಾವತಿಸಲು ವಿಫಲರಾದ್ದರಿಂದ ಅವರ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಿಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು. ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಿಕೊಂಡಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಶ್ರೀ. Z ಎಂಬುವವರಿಗೆ ಪೂರ್ಣ ಪಾವತಿಯಾದಂತೆ ಪ್ರತಿ ಷೇರಿಗೆ ರೂ. 18 ರಂತೆ ಮರು ಪಂಚಕೆ ಮಾಡಲಾಯಿತು.
 ಕಂಪನಿಯ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ರೋಜು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ ಹಾಗೂ ಅಥಾವಪತ್ರ ತಯಾರಿಸಿ.

Q2) Following is the Trial Balance of Abhiman Ltd., as on 31-3-2017

Dr. Balances	₹	Cr. Balances	₹
Machinery	3,00,000	Paid up capital (10,000 shares of ₹ 100 each)	10,00,000
Interim dividend	50,000	Unclaimed dividends	2,000
Debtors	2,50,000	Sinking Fund for redemption of debentures	2,50,000
Sinking Fund Investments	2,50,000	Sales	12,40,000
Depreciation on Machinery	40,000	Bills payable	10,000
Depreciation on Buildings	16,000	Interest on sinking Fund Investments	8,000
Wages	80,000		
Salaries	94,000		
Bad debts	7,000		

M-3316

21727

		M-3316	
Director's fees		General Reserve	50,000
Interest on debentures upto 31-12-2016	20,000	6% Debentures	3,00,000
Insurance	9,000	Provision for doubtful debts	25,000
Cash at Bank	6,000	Profit and loss A/c	1,15,000
Buildings	30,000	Transfer fees	1,000
Office expenses	8,00,000	Creditors	2,20,000
Carriage	1,60,000		
Discount on debentures	25,000		
Purchases	15,000		
Goodwill	6,44,000		
Stock on 1-4-2016	3,00,000		
	1,25,000		
	32,21,000		32,21,000

Adjustments :

- 1) Maintain provision for doubtful debts at 5% on debtors.
- 2) Insurance prepaid ₹ 3,000.
- 3) Stock on 31-3-2017 is ₹ 2,50,000.
- 4) Transfer ₹ 20,000 to sinking fund for redemption of debentures and ₹ 1,50,000 to General reserve.
- 5) Provision for taxation ₹ 10,000.

Prepare company final accounts as per companies Act of 2013.

31-3-2017 ರಂದು ಅಭಿಮಾನ್ ನಿಯಮಿತದ ತಾಳೆ ಪಟ್ಟಿಯು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ:

ಋಣಿ ಶಿಲ್ಕುಗಳು	ರೂ.	ಧನಿ ಶಿಲ್ಕುಗಳು	ರೂ.
ಯಂತ್ರಗಳು	3,00,000	ಪಾವತಿಯಾದ ಬಂಡವಾಳ	
ಮಧ್ಯಂತರ ಲಾಭಾಂಶ	50,000	(ರೂ 100ರ 10,000 ರ ಷೇರುಗಳು)	10,00,000
ಋಣಿಗಳು	2,50,000	ಪಡೆಯದ ಇರುವ ಲಾಭಾಂಶ	2,000

21727

21727		M-3316	
ಸಂಚಿತ ನಿಧಿ ಹೂಡಿಕೆಗಳು	2,50,000	ಸಾಲಪತ್ರಗಳ ವಿಮೋಚನೆಗಿರುವ	2,50,000
ಯಂತ್ರಗಳ ಮೇಲೆ ಸವಕಳಿ	40,000	ಸಂಚಿತ ನಿಧಿ	12,40,000
ಕಟ್ಟಡಗಳ ಮೇಲೆ ಸವಕಳಿ	16,000	ಮಾಲಾಟ	10,000
ಕೂಲಿಗಳು	80,000	ಕೊಡಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು	
ಸಂಬಳ	94,000	ಸಂಚಿತ ನಿಧಿ ಹೂಡಿಕೆಗಳ	8,000
ಕರಡು ಸಾಲಗಳು	7,000	ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ	50,000
ನಿರ್ದೇಶಕರ ಹುಲ್ಲು	20,000	ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೀಸಲು	
31-12-2016 ರ ವರೆಗೆ		ಶೇ. 6ರ ಸಾಲಪತ್ರಗಳು	3,00,000
ಸಾಲಪತ್ರಗಳ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ	9,000	ಸಂಶಯಾಸ್ಪದ ಸಾಲಗಳ	
ವಿಮೆ	6,000	ಮೇಲೆ ಕಾಯ್ದಿರಿಸಿದ್ದು	25,000
ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ನಗದು	30,000	ಉಭಯ-ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	1,15,000
ಕಟ್ಟಡಗಳು	8,00,000	ವರ್ಗಾವಣೆ ಹುಲ್ಲು	1,000
ಕಛೇರಿ ಖರ್ಚುಗಳು	1,60,000	ಧನಿಗಳು	2,20,000
ಸಾಗಾಣಿಕೆ	25,000		
ಸಾಲ ಪತ್ರಗಳ ಮೇಲಿನ ಸೋಡಿ	15,000		
ಖರೀದಿ	6,44,000		
ಸುನಾಮ	3,00,000		
1-4-2016 ರ ದಾಸ್ತಾನು	1,25,000		
	32,21,000		32,21,000

ಪೂರೈಕೆಗಳು :

- 1) ಖರ್ಚುಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. 5 ರಂತೆ ಸಂಶಯಾಸ್ಪದ ಸಾಲಗಳಿಗೆ ಕಾಯ್ದಿರಿಸುವುದು.
 - 2) ಮುಂಗಡ ಪಾವತಿಯಾದ ವಿಮೆ ರೂ.3,000.
 - 3) 31-3-2017 ರಂದು ದಾಸ್ತಾನು ರೂ. 2,50,000.
 - 4) ಸಾಲಪತ್ರಗಳ ವಿಮೋಚನೆಗಿರುವ ಸಂಚಿತ ನಿಧಿಗೆ ರೂ. 20,000. ವರ್ಗಾಯಿಸಿ ಹಾಗೂ ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೀಸಲಿಗೆ ರೂ. 1,50,000 ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡುವುದು.
 - 5) ತೆರಿಗೆಗಾಗಿ ರೂ. 10,000 ಕಾಯ್ದಿರಿಸುವುದು.
- ಕಂಪನಿ ಕಾಯ್ದೆ 2013 ರ ಪ್ರಕಾರ ಅಂತಿಮ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

-4-

21727

Q.3) Following is the balance sheet of Akash Ltd.

M-3316

Liabilities	₹	Assets	₹
Share capital:		Sundry assets	26,20,000
6,000, 8% Redeemable preference shares of ₹ 100 each fully paid up	6,00,000	Cash at Bank	8,25,000
3,000, 9% Redeemable preference shares of ₹ 100 each ₹ 75, paid up	2,25,000		
1,50,000 Equity shares of ₹ 10 each fully paid up	15,00,000		
Capital Reserve	1,00,000		
Securities Premium	60,000		
General Reserve	6,00,000		
Current liabilities	3,60,000		
	34,45,000		34,45,000

It was decided to redeem both the classes of preference shares at a premium of 5%. The company issued for cash so many equity shares of ₹ 10 each at a premium of 10% as were necessary to provide for redemption of both classes of preference shares which could not otherwise be redeemed. The issue was fully subscribed and money was received.

Pass journal entries and prepare the balance sheet after redemption.

-5-

21727

M-3316

21727

M-3316

ಆಕಾರ್ ನಿಯಮಿತದ ಆಸ್ತಿ-ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ :

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	ರೂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
ಜೇರು ಬಂಡವಾಳ ರೂ. 100 ರ ಪೂರ್ಣ ಪಾವತಿಯಾದ 6,000 ಶೇ.8 ವಿಮೋಚನಗೊಳಿಸುವ ಆದ್ಯತಾ ಜೇರುಗಳು ರೂ. 100ರ, ರೂ 75 ಪಾವ ತಿಯಾದ 3,000, ಶೇ.9 ರ ವಿಮೋಚನಗೊಳಿಸುವ ಆದ್ಯತಾ ಜೇರುಗಳು ರೂ.10ರ, 1,50,000 ಪೂರ್ಣ ಪಾವತಿಯಾದ ಸಾಮಾನ್ಯ ಜೇರುಗಳು ಬಂಡವಾಳ ಮೀಸಲು ಜೇರುಗಳು ಪ್ರೀಮಿಯಂ ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೀಸಲು ಚರ ಹೊಣೆಗಳು	6,00,000 2,25,000 15,00,000 1,00,000 60,000 6,00,000 3,60,000	ಐತರ ಆಸ್ತಿಗಳು ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ನಗದು	26,20,000 8,25,000
	34,45,000		34,45,000

ಕಂಪನಿಯು ತನ್ನ ಎರಡೂ ಶ್ರೇಣಿಯ ಆದ್ಯತಾ ಜೇರುಗಳನ್ನು ಶೇ.5ರ ಪ್ರೀಮಿಯಂ ಮೇಲೆ ಮರುಪಾವತಿಸಲು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿದೆ. ಎರಡೂ ಶ್ರೇಣಿಯ ಆದ್ಯತಾ ಜೇರುಗಳನ್ನು ಮರುಪಾವತಿಸಲು ರೂ.10 ರ ಸಾಮಾನ್ಯ ಜೇರುಗಳನ್ನು ಅವಶ್ಯಕತೆಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಹಂಚಿಕೆಯನ್ನು ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗಿದ್ದು ಎಲ್ಲಾ ಹಣವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ. ರೋಜು ದಾವಿಲೆಯನ್ನು ಬರೆದು ಮರುಪಾವತಿಯಾದ ನಂತರದ ಆಸ್ತಿ-ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

-6-

Q4) The following is the balance sheet of Alpha Ltd. which went into liquidation on 31-3-2017.

Liabilities	₹	Assets	₹
Share capital:		Land and Buildings	2,50,000
5,000, 6% cumulative preference shares of ₹ 100 each fully paid	5,00,000	Plant and Machinery	6,25,000
2,500 equity shares of ₹ 100 each, ₹ 75 paid	1,87,500	Patents	1,00,000
7,500 equity shares of ₹ 100 each, ₹ 60 paid	4,50,000	Stock	1,37,500
5% Debentures	2,50,000	Sundry Debtors	2,75,000
Interest outstanding	12,500	Cash at Bank	75,000
Creditors	3,62,500	Profit and Loss A/c.	3,00,000
	17,62,500		17,62,500

The liquidator is entitled to a commission of 3% on all assets realised except cash and 2% on amounts distributed among unsecured creditors other than preferential creditors.

Creditors include preferential creditors ₹ 37,500 and a loan for ₹ 1,25,000 secured by a mortgage on land and buildings. The preference dividends were in arrears for two years. The assets realised as follows :

Land and Buildings ₹ 3,00,000; Plant and Machinery ₹ 5,00,000; Patents ₹ 75,000; Stock ₹ 1,50,000 and Sundry Debtors ₹ 2,00,000.

The expenses of liquidation amounted to ₹ 27,250.

Prepare the liquidators final statement of account.

-7-

21727

M-3316 21727

M-3316

31-3-2017 ರಂದು ಆಲ್ಪ ನಿಯಮಿತ ಸ್ವಯಂ ವಿಸರ್ಜನೆಗೆ ಹೋಗಿ, ಆ ದಿನದಂದು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಆಸ್ತಿ-ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಲಾಯಿತು.

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	ರೂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
ಜೇರು ಬಂಡವಾಳ :		ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳು	2,50,000
5,000, ಶೇ. 6 ಸಂಚಿತ ಆದ್ಯತಾ ಜೇರುಗಳು	5,00,000	ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು	6,25,000
ರೂ.100 ರಂತೆ		ಸನ್ನದು	1,00,000
2,500 ಸಾಮಾನ್ಯ ಜೇರುಗಳು		ಸರಕು	1,37,500
ರೂ. 100 ರಂತೆ ರೂ 75 ಪಾವತಿಸಿದ	1,87,500	ಋಣಿಗಳು	2,75,000
7,500 ಸಾಮಾನ್ಯ ಜೇರುಗಳು ರೂ.100 ರಂತೆ ರೂ. 60 ಪಾವತಿಸಿದ		ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ನಗದು	75,000
ಶೇ. 5 ರ ಸಾಲಪತ್ರಗಳು	2,50,000	ಲಾಭ-ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	3,00,000
ಬಾಕಿ ಬಡ್ಡಿ	12,500		
ಧನಿಗಳು	3,62,500		
	17,62,500		17,62,500

ವಿಸರ್ಜನಾಧಿಕಾರಿಯು ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮಾರಾಟ ಹಣದ (ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ನಗದು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ) ಶೇ.3 ಮತ್ತು ಭದ್ರತೆಯಿಲ್ಲದ ಧನಿಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. 2 ರಂತೆ ಪ್ರಾರಂಭ ಧನಿಗಳನ್ನು ದಲ್ಲಾಳ ಪಡೆಯಲು ಹಕ್ಕನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾನೆ.

ಧನಿಗಳಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಡಗಳ ಮೇಲೆ ಭದ್ರತೆಯಿರುವ ರೂ. 1,25,000 ಮತ್ತು ರೂ. 37,500 ಆದ್ಯತಾ ಧನಿಗಳು ಸೇರಿವೆ. ಪ್ರಥಮ ಹಕ್ಕಿನ ಲಾಭಾಂಶ 2 ವರ್ಷಗಳ ಬಾಕಿ ಇದೆ. ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಮಾರಿ ಬಂದ ಹಣ ಈ ರೀತಿ ಇದೆ :

ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳು ರೂ. 3,00,000; ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು ರೂ. 5,00,000; ಸನ್ನದು ರೂ. 75,000; ಸರಕು ರೂ. 1,50,000 ಮತ್ತು ಋಣಿಗಳು ರೂ. 2,00,000.

ವಿಸರ್ಜನೆಯ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 27,250

ವಿಸರ್ಜನಾಧಿಕಾರಿಯ ಆಂತರಿಕ ಲೆಕ್ಕದ ತಃಖ್ತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

-8-

PART - B

ಭಾಗ-ಬಿ

Answer any two questions. Each Question carries 10 marks.

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 10 ಅಂಕಗಳು.

Q5) Pass the necessary journal entries for the following :

- 8,000, 7% debentures of ₹ 100 each issued at par and redeemable at par.
- 2,000, 7% debentures of ₹ 100 each issued at par and redeemable at 4% premium.
- 4,000, 7% debentures of ₹ 100 each issued at 5% discount and redeemable at par.
- 6,000, 5% debentures of ₹ 100 each issued at 5% discount and redeemable at 2½% premium.
- 10,000, 6% debentures of ₹ 100 each issued at 4% premium and redeemable at par.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಸಂದರ್ಭಗಳಿಗೆ ರೋಜು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

- ರೂ. 100 ರ 8,000, ಶೇ.7 ರ ಸಾಲಪತ್ರಗಳನ್ನು ಮುಖ ಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ ವಿತರಿಸಿ ಮುಖಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ ವಿಮೋಚನೆಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ.
- ರೂ. 100 ರ 2,000 ಶೇ.7 ರ ಸಾಲಪತ್ರಗಳನ್ನು ಮುಖ ಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ ವಿತರಿಸಿ ಶೇ. 4 ರ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ ವಿಮೋಚನೆಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ.
- ರೂ. 100 ರ 4,000 ಶೇ. 7 ರ ಸಾಲಪತ್ರಗಳನ್ನು ಶೇ.5 ರ ಸೋಡಿ ಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ ವಿತರಿಸಿ ಮುಖಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ ವಿಮೋಚನೆಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ.
- ರೂ. 100 ರ 6,000 ಶೇ. 5 ರ ಸಾಲ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಶೇ. 5 ರ ಸೋಡಿ ಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ ವಿತರಿಸಿ ಶೇ.2½ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ ವಿಮೋಚನೆಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ.
- ರೂ. 100 ರ 10,000 ಶೇ. 6 ರ ಸಾಲ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಶೇ.4 ರ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ ವಿತರಿಸಿ ಮುಖ ಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ ವಿಮೋಚನೆಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ.

-9-

M-3316 / 21727

21727

Q6) The following items appear in the Balance sheet of a Limited company.

Share capital :	₹
Authorised capital :	8,00,000
80,000 equity shares of ₹ 10 each	
Issued and paid up capital :	3,20,000
40,000 equity shares of ₹ 10 each, ₹ 8 per share paid up.	
<u>Reserves and surplus :</u>	2,00,000
General Reserve	20,000
Capital Redemption Reserve	10,000
Securities premium	

The company passed the following resolutions :

- That the General reserve be utilised in making the partly paid shares as fully paid up.
- That further one fully paid equity bonus share of ₹ 10 each be issued to each 10 shares held, by utilising the general reserve to the minimum extent.

Pass the journal entries to record the above and show the necessary items in the balance sheet.

ಒಂದು ನಿಗಮಿತ ಕಂಪನಿಯ ಆಸ್ತಿ-ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿಯ ಆಂಶಗಳು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿವೆ:

ಜೇರು ಬಂಡವಾಳ:	₹
ಅಧಿಕೃತ ಬಂಡವಾಳ :	
80,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಜೇರುಗಳು ರೂ.10	8,00,000
ನೀಡಿದ ಮತ್ತು ಕೊಂಡ ಬಂಡವಾಳ :	
40,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಜೇರುಗಳು ರೂ.10,	3,20,000
ರೂ.8 ಪಾವತಿಸಿದ್ದು	
ಮೀಸಲು ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚುವರಿ:	
ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೀಸಲು	2,00,000

M-3316

ಬಂಡವಾಳ ವಾಪಸಾತಿ ಮೀಸಲು	20,000
ಸೆಕ್ಯೂರಿಟಿ ಪ್ರೀಮಿಯಂ	
ಕಂಪನಿಯ ಈ ಕೆಳಗಿನ ನಿರ್ಧಾರಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದೆ:	10,000

- ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೀಸಲುಗಳಿಂದ ಭಾಗಶಃ ಸಂದಾಯವಾದ ಜೇರುಗಳನ್ನು ಪೂರ್ಣ ಸಂದಾಯವಾದ ಜೇರುಗಳಾಗಿ ಮಾಡಲು ತೀರ್ಮಾನಿಸಲಾಗಿದೆ.
- ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೀಸಲನ್ನು ಅವಶ್ಯಕ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಉಪಯೋಗಿಸಿ ಪ್ರತಿ ಜೇರುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದವರಿಗೆ ರೂ. 10 ರ ಬಿಂದು ಪೂರ್ಣ ಸಂದಾಯವಾದ ಬೋನಸ್ ಜೇರುಗಳನ್ನು ಕೋಡುವುದು.

ರೋಜು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಮಾಡಿ ಆಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ವಿವರಗಳನ್ನು ತೋರಿಸಿ.

Q7) Sunlight Ltd. invited applications for 5,000 equity shares of ₹ 100 each at a discount of 6% payable as follows :

On application ₹ 25; on allotment ₹ 34 and on first and final call ₹ 35.

The applications received were for 4,500 shares and all of these were accepted. All moneys due were received except the first and final call on 50 shares which were forfeited. All the shares were re-issued at ₹ 90 as fully paid up.

Pass the journal entries in the books of the company.

ಸನ್‌ಲೈಟ್ ನಿಯಮಿತರವರು ರೂ. 100 ಮುಖಬೆಲೆಯ ಶೇ.6 ಸೋಡಿಯಲ್ಲಿ 5,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಜೇರುಗಳ ವಿತರಣೆಗೆ ಅರ್ಜಿ ಆಹ್ವಾನಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಜೇರುಗಳ ಮೇಲೆ ಹಣ ಪಾವತಿಯು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿರುತ್ತದೆ:

ಅರ್ಜಿಹಣ ರೂ. 25; ಪಂಚಿಕೆ ಹಣ ರೂ. 34; ಮತ್ತು ಪ್ರಥಮ ಹಾಗೂ ಅಂತಿಮ ಕರೆ ಹಣ ರೂ. 35.

4,500 ಅರ್ಜಿಗಳು ಬಂದಿರುತ್ತವೆ. ಮತ್ತು ಎಲ್ಲಾ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಲು ಬಿಡಲಾಗಿದೆ. 50 ಜೇರುಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಎಲ್ಲಾ ಜೇರುಗಳ ಮೇಲೆ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಹಣ ಪಾವತಿ-ಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಆದರೆ ಈ ಜೇರುಗಳನ್ನು ಪ್ರಥಮ ಹಾಗೂ ಅಂತಿಮ ಕರೆ ಹಣ ಪಾವತಿಸದೇ ಇರುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಿಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು. ಎಲ್ಲಾ ಜೇರುಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿ ಜೇರಿಗೆ ರೂ. 90 ಕ್ಕೆ ಪೂರ್ಣ ಪಾವತಿಯೆಂದು, ಮರುಪಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾಯಿತು ರೋಜು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಕಂಪನಿಯ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ತಯಾರಿಸಿ.

21727

Q8) Briefly explain the methods of redemption of debentures.
ಸಾಲ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ವಿಮೋಚನೆಗೊಳಿಸುವ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

PART - C**ಭಾಗ-ಸಿ**

Answer any Four Questions. Each question carries 5 marks.
ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 5 ಅಂಕಗಳು.

Q9) Write a note on Preferential Creditors.
'ಪ್ರಾಶಸ್ತ್ಯದ ಸಾಲಿಗರು' ಇದರ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q10) State the provisions for the issue of bonus shares.
ಬೋನಸ್ ಷೇರುಗಳ ವಿತರಣೆ ಬಗೆಗಿನ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q11) What is meant by buy back of shares?
ಷೇರುಗಳ ಮರು ಖರೀದಿ ಎಂದರೇನು?

Q12) Mention the conditions for the issue of shares at a discount.
ಷೇರುಗಳನ್ನು ಸೋಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿತರಣೆ ಮಾಡುವುದಕ್ಕೆ ಇರುವ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q13) Write a note on underwriting of shares.
ಬಿಟ್ಟುಕೊಳ್ಳುವ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q14) Distinguish between calls in arrears and calls in advance.
ಕರೆ ಬಾಕಿ ಹಾಗೂ ಮುಂಗಡ ಕರೆಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.



21722

Sl.No. 1667

M-3320

Total No. of Pages : 16

III Semester B.Com. Examination, November/December 2017
(Scheme : MSS - RS)
(Freshers of Dec. 2014 and onwards)
FINANCIAL ACCOUNTING - III

Time : 3 Hours

Instruction : Answer all Parts.

Max. Marks : 80

ಎಲ್ಲಾ ಭಾಗಗಳೂ ಉತ್ತರಿಸಿ.

PART - A

ಭಾಗ-ಎ

Answer any two Questions. Each Question carries 20 Marks. [2×20=40]
ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 20 ಅಂಕಗಳು.

- Q1) Star Ltd., issued a prospectus inviting applications for 40,000 equity shares of ₹ 10 each at a premium of 10% per share payable, as :
- on Application - ₹ 2 per share
 - on Allotment - ₹ 4 per share (including premium)
 - on First call - ₹ 2 per share
 - on Second call - Balance of amount

Applications were received for 57,600 shares and allotment was made pro-rata to the applicants of 48,000 shares, the remaining applications being refused. Money over paid on applications was employed on account of money due on allotment. Lalitha, to whom 500 shares allotted, failed to pay the first call, her shares were forfeited. Kumar, the holder of 600 shares failed to pay the two calls and his shares were also forfeited after the II call. The forfeited shares were reissued to Abhay for ₹ 9 per share as fully paid.

Pass the Journal entries and prepare the Balance sheet in the books of a company.

P.T.O.

M-3320

21722

ಸ್ವಲ್ಪ ನಿಯಮಿತ, ತನ್ನ ವಿವರಣಾ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ 10 ರೂ. ಗಳ ಮುಖ ಬೆಲೆಯ 40,000 ಇಟ್ಟಿಟ್ಟ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಶೇ. 10 ರ ಪ್ರೀಮಿಯಂನಲ್ಲಿ ನೀಡಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಅಪ್ಪಾಡಿಸಿತು, ಈ ಹಣವನ್ನು ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಪಾವತಿಸಲು ವಿನಂತಿಸಿತು.

ಅರ್ಜಿಯೊಂದಿಗೆ - ರೂ. 2 ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ
ಹಂಚಿಕೆ ಹಂತದಲ್ಲಿ - ರೂ. 4 ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ (ಪ್ರೀಮಿಯಮ್ ಮೊತ್ತ ಸೇರಿ)
ಪ್ರಥಮ ಕರೆಯ ಮೇಲೆ - ರೂ. 2 ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ
ದ್ವಿತೀಯ ಕರೆಯ ಹಂತದಲ್ಲಿ - ಉಳಿದ ಹಣ.

57,600 ಶೇರುಗಳಿಗೆ ಅರ್ಜಿಗಳು ಬಂದವು ಮತ್ತು ಅರ್ಜಿದಾರರಿಗೆ ಧಾಮಾಷ ರೀತ್ಯ 48,000. ಅರ್ಜಿ ಅರ್ಜಿಗಳಿಗೆ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಹಂಚಲಾಯಿತು. ಉಳಿದ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ನಿರಾಕರಿಸಲಾಯಿತು. ಅರ್ಜಿ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಣವನ್ನು ಹಂಚಿಕೆಯ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಸರಿದೂಗಿಸಲಾಯಿತು. 500 ಶೇರುಗಳನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದ ಲಲಿತಾ ರವರು ಪ್ರಥಮ ಕರೆಯ ಮೇಲಿನ ಹಣವನ್ನು ಪಾವತಿಸದಿದ್ದರಿಂದ ಅವರ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಿಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು. 600 ಶೇರುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದ ಕುಮಾರರವರು ಎರಡೂ ಕರೆಗಳ ಹಣವನ್ನು ಕೊಡುವಲ್ಲಿ ವಿಫಲರಾದರು ಹಾಗೂ ಎರಡನೆಯ ಕರೆಯ ನಂತರ ಅವರ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಿಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು. ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಿದ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಅಭಯರವರಿಗೆ ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ ರೂ. 9 ರಂತೆ ಪೂರ್ತಿ ಹಣ ಸಂದಾಯವಾದಂತೆ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ ನೀಡಲಾಯಿತು.

ಕಂಪನಿಯ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ರೋಜು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ ಮತ್ತು ಅಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿರಿ.

Q2) Following balances have been extracted from the books of Sudarshan Ltd. as on 31st Dec. 2016.

Dr.	₹	Cr.	₹
Opening stock	10,60,000	Equity share capital	24,00,000
Wages	1,09,400	Sales	39,56,000
Purchases	12,28,600	Profit and Loss a/c	2,03,600
Salaries (for 10 months)	4,09,000	Provision for doubtful debts	27,000
Insurance	80,000	Miscellaneous Receipts	600

21722

M-3320

Directors fees	8,400	10% Debentures	4,60,000
Buildings	20,00,000	General Reserve	4,00,000
Bad debts	2,000	Sundry creditors	5,20,000
Machinery and plant	13,40,000	unclaimed dividends	22,000
Furniture	1,00,000	unsecured to and	1,13,600
Investments at 6%	3,00,000	Interest on investments	8,600
Sundry debtors	12,60,000		
Prepaid Insurance	10,000		
Preliminary Expense	50,000		
Calls in arrears	50,000		
Debenture Interest	4,000		
Cash in hand and at bank	80,000		
Goodwill	20,000		
	81,11,400		81,11,400

Adjustments :

- 1) Closing stock on 31-12-2016 ₹ 3,00,000.
- 2) Write off further bad debts ₹ 6,000 and provide ₹ 14,000 for bad and doubtful debts.
- 3) Provide depreciation at 10% on Buildings, at 5% on machinery and plant.
- 4) Provide ₹ 60,000 for taxation.
- 5) Transfer ₹ 30,000 to General Reserve.
- 6) Directors recommended a dividend at 10%.
- 7) Write off half of the preliminary expenses.

Prepare Final A/cs of the company as per new regulations (in vertical form) of Companies Act, 2013

21722

M-3320

ಸುಧರ್ಶನ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ರವರ ಪುಸ್ತಕಗಳಿಂದ 31-12-2016 ರಂದು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಶಿಲ್ಕುಗಳನ್ನು ತೆಗೆಯಲಾಗಿದೆ.

ಮನೆ ಶಿಲ್ಕುಗಳು	ರೂ.	ಧನಿ ಶಿಲ್ಕುಗಳು	ರೂ.
ಪ್ರಾರಂಭ ಶಿಲ್ಕು	10,60,000	ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ	24,00,000
ಮೂಲ	1,09,400	ಮಾಲಾಟಗಳು	39,56,000
ವಿರೋಧಿಗಳು	12,28,600	ಲಾಭನಷ್ಟ ಖಾತೆ	2,03,600
ಸಂಬಳ (10 ತಿಂಗಳುಗಳಿಗೆ)	4,09,000	ಕರಡು ಸಾಲ ಮೀಸಲು	27,000
ವಿಮೆ	80,000	ಇತರೆ ಮೂಲಗಳಿಂದ ಪಡೆದದ್ದು	600
ನಿರ್ದೇಶಕರ ಶುಲ್ಕ	8,400	ಶೇ. 10 ರ ಸಾಲಪತ್ರಗಳು	4,60,000
ಕಟ್ಟಡಗಳು	20,00,000	ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೀಸಲು	4,00,000
ಕರಡು ಸಾಲ	2,000	ಧನಿಗಳು	5,20,000
ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ ಮತ್ತು ಸ್ಥಾವರ	13,40,000	ಪಡೆಯದ ಲಾಭಾಂಶಗಳು	22,000
ಪೀಠೋಪಕರಣ	1,00,000	ಭದ್ರತೆಯಿಲ್ಲದ ಸಾಲಗಳು	1,13,600
ಹೂಡಿಕೆಗಳು ಶೇ.6 ರಂತೆ	3,00,000	ಹೂಡಿಕೆಗಳ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ	8,600
ಋಣಿಗಳು	12,60,000		
ಮುಂಗಡ ವಿಮೆ	10,000		
ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ವಿಚಾರಗಳು	50,000		
ಕರೆಬಾಕಿಗಳು	50,000		
ಸಾಲಪತ್ರ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ	4,000		
ನಗದು ಕೈಯಲ್ಲಿ ಮತ್ತು			
ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ	80,000		
ಸುನಾಮ	20,000		
	81,11,400		81,11,400

-4-

21722

M-3320

ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು :

- 1) 31-12-2016 ರಂದು ಇರುವ ಅಂತಿಮ ಸರಕು ರೂ. 3,00,000.
- 2) ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಕರಡು ಸಾಲ ರೂ. 6,000 ತೆಗೆದಿರಿಸಿ ಮತ್ತು ಕರಡು ಸಾಲ ಮೀಸಲಿಗೆ ರೂ. 14,000 ಗಳನ್ನು ತೆಗೆದಿಡಿ.
- 3) ಕಟ್ಟಡಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. 10 ರಷ್ಟು ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ ಮತ್ತು ಸ್ಥಾವರಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. 5 ರಷ್ಟು ಸವಕಳಿಯನ್ನು ತೆಗೆಯಿರಿ.
- 4) ತೆರಿಗೆಗಾಗಿ ರೂ. 60,000 ಗಳನ್ನು ತೆಗೆದಿರಿಸಿ.
- 5) ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೀಸಲಿಗೆ ರೂ. 30,000 ಗಳನ್ನು ವರ್ಗಾಯಿಸಿ.
- 6) ನಿರ್ದೇಶಕರು ಶೇ.10 ರಷ್ಟು ಲಾಭಾಂಶವನ್ನು ವಿಭಾರಿಸ್ಸು ಮಾಡಿರುವರು.
- 7) ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ವಿಚಾರಗಳಲ್ಲಿ ಅರ್ಧದಷ್ಟನ್ನು ತೊಡೆದುಹಾಕಿ, 2013 ಕಂಪನಿ ಕಾಯಿದೆ ನಿಯಮಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಕಂಪನಿಯ ಅಂತಿಮ ಖಾತೆಗಳನ್ನು (ಲಂಬ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿ) ತಯಾರಿಸಿ.

Q3) The following is the Balance sheet of Kiran Ltd., as on 31-3-2015.

Liabilities	₹	Assets	₹
Share capital:		Land and Buildings	5,00,000
3,000 Equity shares of		Plant and Machinery	2,80,000
₹ 100 each, ₹ 80 paid	2,40,000	Stock	2,10,000
4,000 Equity shares of		Sundry Debtors	1,20,000
₹ 100 each, ₹ 70 paid	2,80,000	Cash at Bank	60,000
2,000, 10% preference		Profit and Loss a/c	2,40,000
shares of ₹ 100 each	2,00,000		
10% Debentures	2,00,000		

-5-

21722

M-3320

Interest accrued on		
Debentures	10,000	
Sundry creditors	4,80,000	
	14,10,000	14,10,000

The company went into voluntary liquidation on 31-3-2015. Debentures and interest thereon both having a floating charge on all assets. The dividends on preference shares were in arrears for the last two years. Sundry creditors include a loan of ₹ 1,00,000 on mortgage of land and buildings. The assets realised were as under :

Land and Buildings ₹ 4,50,000, Plant and Machinery ₹ 1,60,000, Stock ₹ 1,05,000, Sundry Debtors ₹ 1,55,000.

Interest accrued on mortgage loan upto the date of payment amounted to ₹ 10,000. The expenses of liquidation amounted to ₹ 6,400.

The liquidator is entitled to a remuneration of 3% on all assets realised (except cash at Bank) and 2% on the amount paid to unsecured creditors, preferential creditors included in sundry creditors amounted ₹ 35,000. All payments were made on 30-9-2015.

Prepare Liquidator's final statement of Account.

ಕೆರಣ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ರವರು ಆಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿ ದಿನಾಂಕ 31-3-2015 ರಂದು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	ರೂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
3,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರುಗಳು		ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ	5,00,000
(ಪ್ರತಿ ಷೇರಿಗೆ ರೂ.100,		ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	2,80,000
ಪಾವತಿ ರೂ. 80)	2,40,000	ಸರಕು	2,10,000
4,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರುಗಳು		ಋಣಿಗಳು	1,20,000

-6-

21722

M-3320

(ಪ್ರತಿ ಷೇರಿಗೆ ರೂ.100,			
ಪಾವತಿ ರೂ. 70)			
2,000 ರೂ. 100ರ	2,80,000	ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ನಗದು	60,000
10%, ಆದ್ಯತಾ ಷೇರುಗಳು	2,00,000	ಲಾಭನಷ್ಟ ಬಾಕಿ	2,40,000
10% ಸಾಲಪತ್ರಗಳು	2,00,000		
ಸಾಲಪತ್ರಗಳ ಮೇಲೆ			
ಬಡ್ಡಿ ಬಾಕಿ	10,000		
ಧನಿಗಳು	4,80,000		
	14,10,000		14,10,000

ದಿನಾಂಕ 31-3-2015 ರಂದು ಕಂಪನಿಯು ಸ್ವಯಂ ಪರಿಮಾಪ್ತಿಗೊಂಡಿತು. ಸಾಲಪತ್ರಗಳು ಮತ್ತು ಅದರ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ ಎರಡೂ ಕಂಪನಿಯ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ಚರ ಪಕ್ಕು ಹೊಂದಿದೆ. ಆದ್ಯತಾ ಷೇರುಗಳ ಮೇಲಿನ 2 ವರ್ಷಗಳ ಲಾಭಾಂಶ ಬಾಕಿ ಇದೆ. ಧನಿಗಳಲ್ಲಿ ರೂ. 35,000 ಆದ್ಯತಾ ಧನಿಗಳು ಮತ್ತು ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳ ಅಡಮಾನ ಸಾಲ ರೂ.1,00,000 ಸೇರಿದೆ.

ಆಸ್ತಿಗಳ ವಿಲೇವಾರಿಯಿಂದ ಬಂದಹಣ ಇಂತಿದೆ :

ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ ರೂ. 4,50,000 ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ ರೂ. 1,60,000 ಸರಕು ರೂ. 1,05,000 ಋಣಿಗಳು. ರೂ. 1,55,000.

ಅಡಮಾನ ಸಾಲದ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ ರೂ. 10,000 ಬಾಕಿ ಇದೆ. ವಿಸರ್ಜನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ವಿರ್ಚು ರೂ.6,400, ಆಸ್ತಿ ನಿರ್ವಾಹಕನ ಸಂಭಾವನೆ ನಗದು (ಬ್ಯಾಂಕು) ಹೊರತುಪಡಿಸಿ, ಇತರ ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮಾರಾಟದ ಮೇಲೆ ಶೇ.3 ಮತ್ತು ಅಧಾರ ರಹಿತ ಧನಿಗಳ ಪಾವತಿ ಮೇಲೆ ಶೇ.2 ಎಲ್ಲಾ ಪಾವತಿಗಳನ್ನು ದಿನಾಂಕ 30-9-2015 ರಂದು ಮಾಡಲಾಯಿತು.

ವಿಸರ್ಜನಕಾರಿಯ ಅಂತಿಮ ಲೆಕ್ಕದ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

-7-

21722

M-3320

21722

M-3320

Q4) The following is the Balance sheet of Roshan Ltd., as on 31-3-2017.

Liabilities	₹	Assets	₹
Share capital:		Land and Building	4,50,000
45,000 Equity shares of ₹ 10 each	4,50,000	Plant and Machinery	1,00,000
15,000 Redeemable preference shares of ₹ 10 each	1,50,000	Furniture	1,20,000
Less : calls in arrears on 1,000 shares at ₹ 2 each	2,000	Motor vehicles	80,000
General reserve	1,48,000	Patents	20,000
Dividend equalisation fund	2,00,000	Investments	1,70,000
Profit and loss a/c	90,000	Loose tools	5,000
Share premium	70,000	Debtors	1,85,000
Capital Reserve	12,000	Stock	70,000
5% Debenture	70,000	Cash at bank	2,00,000
Creditors	2,00,000		
Bills payable	1,30,000		
	30,000		
	14,00,000		14,00,000

-8-

It was decided to redeem the preference shares at 5% premium. The following scheme was resolved for the purpose of redemption :

- All the Investments were sold for ₹ 1,66,500.
- All patents were sold for ₹ 20,500.
- All Loose Tools were sold for ₹ 5,000.
- The company made a fresh issue of 5,000 equity shares of ₹ 10 each at a premium of 10%. The issue was taken up and fully paid.
- The holders of 1,000 shares in calls in arrears paid the amount before redemption.
- The company issued bonus shares at the rate of one fully paid share for every five shares held, after redemption of preference shares.

Pass Journal Entries and prepare the Balance sheet after redemption.

ರೋಷನ್ ನಿಯಮಿತದ ಅಸ್ತಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಪಟ್ಟಿ 31-3-2017 ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯವಾದಂತೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ :

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	ರೂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ :		ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ	4,50,000
45,000 ರೂ.10 ಸಾಮಾನ್ಯ		ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರ	1,00,000
ಶೇರುಗಳು	4,50,000	ಒಳೋಪಕರಣ	1,20,000
15,000 ರೂ. 10 ಮೋಚ್ಚಗೊಳಿಸುವ		ಮೋಟಾರು ವಾಹನಗಳು	80,000
		ಸನ್ನದು	20,000

-9-

21722

ಪ್ರಥಮ ಆದ್ಯತಾ ಶೇರುಗಳು			ಹೂಡಿಕೆಗಳು	1,70,000
1,50,000			ಬಿಡಿ ಭಾಗಗಳು	5,000
ಪಾಕಿ ನಿಂತ ಕೆಲೆಗಳು			ಮುಲೆಗಳು	1,85,000
1,000 ಶೇರುಗಳ ಮೇಲೆ			ಸರಕು	70,000
ರೂ. 2 ರಂತೆ	2,000	1,48,000	ಬ್ಯಾಂಕಿನ ನಗದು	2,00,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿ		2,00,000		
ಲಾಭಾಂಶ ಸುರಕ್ಷಿತ ನಿಧಿ		90,000		
ಲಾಭ ನಷ್ಟ ಪಾತೆ		70,000		
ಶೇರು ಪ್ರೀಮಿಯಂ		12,000		
ಬಂಡವಾಳ ನಿಧಿ (ಮೀಸಲು)		70,000		
ಶೇ.5 ರ ಸಾಲಪತ್ರಗಳು		2,00,000		
ಧನಗಳು		1,30,000		
ಕೋಡಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು		30,000		
		14,00,000		14,00,000

ಮೋಜ್ಯಗೊಳಿಸುವ ಪ್ರಥಮ ಆದ್ಯತಾ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಶೇ.5ರ ಪ್ರೀಮಿಯಂನಲ್ಲಿ ಮರುಪಾವತಿಸಲು ತೀರ್ಮಾನಿಸಲಾಯಿತು. ಮರುಪಾವತಿಸಲು ಈ ಕೆಳಗಿನ ತೀರ್ಮಾನಗಳನ್ನು ತೆಗೆದು ಕೊಂಡಿದೆ.

- ಎ) ಹೂಡಿಕೆಗಳು ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ರೂ. 1,66,500 ಕ್ಕೆ ಮಾರಲಾಯಿತು.
ಬಿ) ಸನ್ನದನ್ನು ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ರೂ. 20,500 ಕ್ಕೆ ಮಾರಲಾಯಿತು.

-10-

M-3320

M-3320

- ೧) ಬಿಡಿ ಭಾಗಗಳನ್ನು ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ರೂ. 5,000 ಕ್ಕೆ ಮಾರಲಾಯಿತು.
೨) ಕಂಪನಿಯು ರೂ. 10ರ 5,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಶೇ.10 ರಂತೆ ಜಾಸ್ತಿ ಬೆಲೆಗೆ ಮಾರಿ ಹಣವು ಸಂದಾಯವಾಯಿತು.
೩) 1,000 ಶೇರುಗಳ ಕರೆಪಾಕಿಯು ಮರುಪಾವತಿಗೆ ಮೊದಲು ಸಂದಾಯವಾಯಿತು.
ಎಫ್) ಕಂಪನಿಯು ಪ್ರತಿ ಒಂದು ಶೇರಿಗೆ 5 ರಂತೆ ಉಚಿತ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಮೋಜ್ಯಗೊಳಿಸಿದ ನಂತರ ಕೊಡಲು ತೀರ್ಮಾನಿಸಲಾಯಿತು. ರೋಜು ದಾವಿಲೆಗಳನ್ನು ಬರೆದು, ಮರುಪಾವತಿಯಾದ ನಂತರದ ಆಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿ ತಯಾರಿಸಿ.

PART - B**ಭಾಗ-ಬಿ**

Answer any two questions. Each Question carries 10 marks. [2×10=20]
ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 10 ಅಂಕಗಳು.

Q5) Explain the various methods of Redemption of Debentures.

ಸಾಲಪತ್ರಗಳ ಮರುಪಾವತಿಯ ವಿವಿಧ ಪದ್ಧತಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q6) Journalise the following transactions :

- a) 1,750, 8% debentures of ₹ 100 each are issued at par and redeemable at par.
b) 4,000, 6% debentures of ₹ 100 each are issued at par and redeemable at 8% premium.
c) 1,500, 6% debentures of ₹ 100 each are issued at 5% discount and redeemable at par.

-11-

21722

M-3320

21722

- d) 3,000, 8% debentures of ₹ 100 each are issued at 5% discount and redeemable at 5% premium.
- e) 9,000, 10% debentures of ₹ 100 each are issued at 10% premium and redeemable at par.

ಕೆಳಕಂಡ ಪಹಿವಾಟುಗಳಿಗೆ ರೋಡು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಕೊಡಿ:

- ಎ) ರೂ. 100 ರ 1,750 ಶೇ. 8ರ ಸಾಲಪತ್ರಗಳನ್ನು ಮುಖಬೆಲೆಗೆ ವಿತರಿಸಿ, ಮುಖ ಬೆಲೆಗೆ ವಿಮೋಚನೆಗೊಳಿಸುವುದು.
- ಬಿ) ರೂ. 100ರ, 4,000 ಶೇ. 6ರ ಸಾಲಪತ್ರಗಳನ್ನು ಮುಖಬೆಲೆಗೆ ವಿತರಿಸಿ ಶೇ. 8ರ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಲ್ಲಿ ವಿಮೋಚನೆಗೊಳಿಸುವುದು.
- ಸಿ) ರೂ. 100ರ, 1,500 ಶೇ. 6ರ ಸಾಲಪತ್ರಗಳನ್ನು ಶೇ. 5ರ ಸೋಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿತರಿಸಿ ಮುಖಬೆಲೆಗೆ ವಿಮೋಚನೆಗೊಳಿಸುವುದು.
- ಡಿ) ರೂ. 100ರ, 3,000 ಶೇ. 8ರ ಸಾಲಪತ್ರಗಳನ್ನು ಶೇ. 5ರ ಸೋಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿತರಿಸಿ ಶೇ. 5ರ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಲ್ಲಿ ವಿಮೋಚನೆಗೊಳಿಸುವುದು.
- ಇ) ರೂ. 100ರ, 9,000 ಶೇ. 10ರ ಸಾಲಪತ್ರಗಳನ್ನು ಶೇ. 10ರ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಲ್ಲಿ ವಿತರಿಸಿ ಮುಖಬೆಲೆಗೆ ವಿಮೋಚನೆಗೊಳಿಸುವುದು.

Q7) Following is the Balance sheet of Vinay Ltd. as on 30-06-2017 :

Liabilities	₹	Assets	₹
Share capital:		Land and Building	2,40,000
40,000 shares of		Plant and Machinery	2,50,000
₹ 10 each	4,00,000	Patents	30,000

-12-

M-3320

General Reserve	80,000	Stock	86,000
P/L a/c	64,000	Debtors	1,86,000
Sundry creditors	2,46,000	Bank	1,04,000
Provision for income tax	1,30,000	Preliminary Expenses	24,000
	9,20,000		9,20,000

The expert valuer valued the land and buildings at ₹ 3,80,000, Goodwill at ₹ 4,20,000 and plant and machinery at ₹ 2,30,000, out of the total debtors it is found that debtors of ₹ 15,000 are bad. The profits of the company have been as follows :

2014 - ₹ 1,50,000, 2015 - ₹ 1,90,000, 2016 - ₹ 2,10,000. The company follows the practice of transferring 20% of profits to general reserve. This proportion being considered reasonable in the industry in which the company is engaged and where the normal rate of return is 10%. Ascertain the value of company's share under Intrinsic value method.

30-06-2017 ರಂದು ವಿನಯ ನಿಯಮಿತ ನ ಅಸ್ತಿ-ಹೊಣೆಪಟ್ಟಿ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ.

ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು	ರೂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ		ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ	2,40,000
ರೂ. 10ರ, 40,000		ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು	2,50,000
ಶೇರುಗಳು	4,00,000	ಸ್ವಾಮ್ಯದ ಹಕ್ಕುಗಳು	30,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೀಸಲು	80,000	ದಾಸ್ತಾನು	86,000

-13-

Q11) Write a note on Preferential creditors.

‘ಆದ್ಯತಾ ಧನಿಗಳ’ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q12) Write a note on liquidation of Joint stock company.

ಕೂಡು ಬಂಡವಾಳ ಸಂಸ್ಥೆ ವಿಸರ್ಜನೆ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q13) Write a note on calls in arrears & calls in Advance.

ಕರೆ ಬಾಕಿ ಮತ್ತು ಕರೆ ಮುಂಗಡ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q14) State the various factors that affect the valuation of goodwill.

ಸುನಾಮದ ಮೌಲ್ಯೀಕರಣದ ಮೇಲೆ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುವ ವಿವಿಧ ಅಂಶಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.



21728

Sl.No. 08209

M-3317

Total No. of Pages : 12

III Semester B.Com. Examination, November/December 2017
(Semester Scheme) (Revised Syllabus)
(Freshers of Nov./Dec. 2017 & Onwards)
BUSINESS TAXATION - I

Time : 3 Hours

Instruction :

Answer all Parts.

Max. Marks : 80

ಎಲ್ಲಾ ಭಾಗಗಳಿಗೂ ಉತ್ತರಿಸಿ.

PART - A

ಭಾಗ-ಎ

Answer any Two questions. Each question Carries 20 marks.

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 20 ಅಂಕಗಳು.

1) Mr. Anand is working as a General Manager of Nisarga Co. Ltd. at Bangaluru. His particulars of Income for the A. Y. 2017-18 are given below.

- 1) Basic salary ₹ 50,000 p.m.
- 2) Dearness pay 40% of Basic Salary.
- 3) City Compensatory Allowance ₹ 5000 p.m.
- 4) Children Education Allowance ₹ 500 p.m. per child for 3 children.
- 5) Travelling Allowance ₹500 p.m. (₹400 p.m. is spent)
- 6) He contributes 15% of his salary to RPF and the company contributes an equal amount.
- 7) Interest on RPF amounted to ₹11,000 at 11% p.a.
- 8) The employer provided him LTC of ₹40,000 for going to Darzling.

P.T.O.

21728

M-3317

- 9) He has been provided with a small car for official and personal use and all expenses met by the company including driver's salary.
- 10) He lived in a house belonging to the company. Its fair rent is ₹10,000 p.m. Furniture provided ₹1,00,000 (WDV ₹90,000)
- 11) The employer paid ₹15,000 LIC premium of Mr. Anand.
- 12) Re-imbursment of medical expenses from the employer for his treatment in private nursing home ₹25,000.
- 13) Purchase of NSC ₹50,000
- 14) He has taken LIC policy of ₹2,00,000 on the life of his wife and paid ₹15,000 annual premium. policy is taken after 1-4-2012.
- 15) Repayment of housing loan principal ₹40,000
- 16) He has paid professional Tax of ₹2,400

Compute Income from salary and amount to be deducted U/S 80c for the A.Y. 2017-18.

ಶ್ರೀ. ಆನಂದ್‌ರವರು ಬೆಂಗಳೂರಿನ ನಿಸರ್ಗ ಕಂಪನಿಯ ಪ್ರಧಾನ ವೈವಸ್ಥಾಪಕರಾಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. 2017-18 ರ ತೆರಿಗೆ ವರ್ಷದ ಆದಾಯ ವಿವರಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿವೆ.

- 1) ಮೂಲ ವೇತನ ತಿಂಗಳಿಗೆ ರೂ. 50,000.
- 2) ತುಟ್ಟ ವೇತನ ಮೂಲ ವೇತನದ ಶೇ. 40 ರಷ್ಟು.
- 3) ನಗರ ಪರಿಹಾರ ಭತ್ಯೆ ತಿಂಗಳಿಗೆ ರೂ. 5,000.
- 4) ಪ್ರತಿ ಮಗುವಿಗೆ ತಿಂಗಳಿಗೆ ರೂ. 500 ರಂತೆ ಮೂರು ಮಕ್ಕಳ ವಿದ್ಯಾಭಾಸ ಭತ್ಯೆಯನ್ನು ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ.

-2-

21728

M-3317

- 5) ಪ್ರಯಾಣ ಭತ್ಯೆ ತಿಂಗಳಿಗೆ ರೂ. 500 (ತಿಂಗಳಿಗೆ ರೂ. 400 ವಿರ್ಬಮಾಡಿದ್ದಾರೆ).
- 6) ಸಂಬಳದ ಶೇ. 15 ರಷ್ಟನ್ನು RPF ಗೆ ನೀಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಅಷ್ಟೇ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಮಾಲೀಕರು ಸಹ ನೀಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ.
- 7) RPF ಮೇಲೆ ಶೇಕಡ 11 ರಂತೆ ರೂ. 11,000 ಬಡ್ಡಿ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ.
- 8) ಯಜಮಾನನು ಅವನಿಗೆ ರೂ. 40,000 LTC ಸೌಲಭ್ಯವನ್ನು ಡಾರ್ಜಿಲಿಂಗ್ ಗೆ ಹೋಗಲು ಒದಗಿಸಿದ್ದಾನೆ.
- 9) ಸ್ವಂತ ಮತ್ತು ಕಛೇರಿ ಕಾರ್ಯಗಳಿಗೆ ಸಣ್ಣ ಕಾರನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಚಾಲಕನ ಸಂಬಳ ಸೇರಿ ಎಲ್ಲಾ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಕಂಪನಿ ಭರಿಸುತ್ತದೆ.
- 10) ಕಂಪನಿಗೆ ಸೇರಿದ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದಾರೆ. ಅದರ ನ್ಯಾಯ ಯುತ ಬಾಡಿಗೆ ತಿಂಗಳಿಗೆ ರೂ. 10,000 ರೂ. 1,00,000 ಲಕ್ಷ ಮೌಲ್ಯದ ಪೀಠೋಪಕರಣವನ್ನು ನೀಡಿದೆ. (ಇದರ ಇಳುವರಿ ಮೌಲ್ಯ ರೂ. 90,000).
- 11) ಯಜಮಾನನು ಆನಂದ್‌ರವರ ವಿಮಾ ಪ್ರೀಮಿಯಂ ರೂ. 15,000 ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ.
- 12) ಇವನು ಖಾಸಗಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಪಡೆದುದಕ್ಕೆ ರೂ. 25,000 ಗಳನ್ನು ವೈದ್ಯಕೀಯ ವೆಚ್ಚ ಮರು ಪಾವತಿ ಪಡೆದಿದ್ದಾನೆ.
- 13) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಉಳಿತಾಯ ಪತ್ರ ಕೊಂಡಿದ್ದು ರೂ. 50,000.
- 14) ಇವನು ತನ್ನ ಪತ್ನಿಯ ಜೀವಾ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿ ರೂ. 2,00,000 ಕ್ಕೆ ವಾರ್ಷಿಕ ರೂ.15,000 ಪ್ರೀಮಿಯಂ ನ್ನು ಕಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯನ್ನು 1-4-2012 ರ ನಂತರ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ.
- 15) ಮನೆ ಸಾಲದ ಅಸಲು ಮರು ಪಾವತಿ ಮಾಡಿದ್ದು ರೂ. 40,000.
- 16) ಇವರು ರೂ. 2,400 ನ್ನು ವೃತ್ತಿ ತೆರಿಗೆಯಾಗಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ.

2017-18 ರ ತೆರಿಗೆ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಸಂಬಳದ ಆದಾಯವನ್ನು ಮತ್ತು 80c ಪರಿಚ್ಛೇದ ಪ್ರಕಾರ ಕಡಿತ ಮಾಡ ಬೇಕಾದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.

-3-

21728

M-3317

Q2) Mr. Nishan is the owner of Four house properties in Mysore. Particulars in respect of which for the year ended 31-3-2017 are as follows.

Particulars	I House	II House	III House	IV House
	₹	₹	₹	₹
1) Actual Rent	1,20,000	75,000	75,000	SOP
2) Fair Rent	1,00,000	80,000	1,30,000	-
3) Municipal Value	1,10,000	70,000	1,20,000	1,50,000
4) Standard Rent	95,000	90,000	1,00,000	-
5) Municipal Tax	11,000	7,000	13,000	15,000
6) Municipal Tax paid by Tenant	5,500	7,000	-	-
7) Municipal Tax paid by Owner	5,500	-	13,000	15,000
8) Interest on Loan:- For Construction	10,000	15,000	-	50,000
For Marriage of daughter	-	-	20,000	-
9) Unrealised Rent allowed in the past but recovered during the p.y.	18,000	-	-	-
10) Insurance Premium	500	1,000	1,200	1,500
11) Collection charges	300	500	700	-

Compute Income from house property of Mr. Nishan for the A.Y. 2017-18.

-4-

21728

M-3317

ಶ್ರೀ. ನಿಶಾನ್ ರವರು ಮೈಸೂರಿನಲ್ಲಿ ನಾಲ್ಕು ಮನೆಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ಇವುಗಳ ವಿವರಗಳು 31-3-2017 ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯಗೊಳ್ಳುವ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿವೆ.

ವಿವರಗಳು	1ನೇ ಮನೆ.	2ನೇ ಮನೆ.	3ನೇ ಮನೆ.	4ನೇ ಮನೆ.
	₹	₹	₹	₹
1) ವಾಸ್ತವ ಬಾಡಿಗೆ ಪಡೆದದ್ದು	1,20,000	75,000	75,000	SOP
2) ಯೋಗ್ಯಬಾಡಿಗೆ	1,00,000	80,000	1,30,000	-
3) ಪುರಸಭೆಯ ಮೌಲ್ಯ	1,10,000	70,000	1,20,000	1,50,000
4) ಶಿಷ್ಟ ಬಾಡಿಗೆ	95,000	90,000	1,00,000	-
5) ಪುರಸಭೆ ತೆರಿಗೆ	11,000	7,000	13,000	15,000
6) ಬಾಡಿಗೆದಾರ ಪಾವತಿಸಿದ ಪುರಸಭೆ ತೆರಿಗೆ	5,500	7,000	-	-
7) ಮಾಲಿಕ ಪಾವತಿಸಿದ ಪುರಸಭೆ ತೆರಿಗೆ	5,500	-	13,000	15,000
8) ಸಾಲದ ಮೇಲೆ ಬಡ್ಡಿ : ಕಟ್ಟಡ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ಮಗಳ ಮದುವೆಗೆ	10,000	15,000	-	50,000
9) ಈ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ವಸೂಲು ಮಾಡಲಾದ ಬಾಡಿಗೆ ಇದು ಹಿಂದೆ ಬರಲಾರದ ಬಾಡಿಗೆ ಎಂದು ಮಾನ್ಯಮಾಡಲಾಗಿತ್ತು	18,000	-	-	-
10) ವಿಮಾ ಕಂತು	500	1,000	1,200	1,500
11) ಬಾಡಿಗೆ ವಸೂಲಿ ವೆಚ್ಚಗಳು	300	500	700	-

ತೆರಿಗೆವರ್ಷ 2017-18 ಕ್ಕೆ ಶ್ರೀ. ನಿಶಾನ್‌ರವರ ಮನೆ ಆದಾಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

-5-

21728

M-3317

Q3) Mr. Raju is the proprietor of a business at Mangalore . His profit and loss A/c for the year ended 31-3-2017, is as follow.

	₹		₹
Office Expenses	50,000	Gross Profit	3,34,000
Salary to staff	2,00,000	Rent from H.P.	70,000
Rent	48,000	Bad debts recoverd (Disallowed earlier)	15,000
Commission	10,000	Bank Interest	6,000
Reserve for Doubt full debts	5,000	Dividend from Indian company	20,000
Household Exp.	25,000	LTCG	50,000
Income Tax	10,000	Refund of I.T.	5,000
VAT	15,000		
Lic premium	3,000		
Depreciation	20,000		
Interest on capital	5,000		
Gift to employees	1,000		
Audit fees	7,000		
Loss on sale of car used for private purpose	4,000		
Interest on Loan	8,000		
Repairs on H.P	3,000		
Net Profit	86,000		
	<u>5,00,000</u>		<u>5,00,000</u>

-6-

21728

M-3317

Other Information:-

- 1) Actual Bad debts written off during the p.y. ₹3000.
- 2) He carries on his business in a rented premises half of which is used as his residence . Rent includes ₹24,000 paid as rent of residential portion.
- 3) Allowable depreciation as per I.T. rules ₹25,000.
- 4) Bank Loan is taken for private purpose.
- 5) Salary to staff includes proprietor's salary ₹20,000.

Compute Income from business of Mr. Raju for the A.Y. 2017-18.

ಶ್ರೀ ರಾಜುರವರು ಮಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡುತ್ತಿರುವರು. 31-3-2017 ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ಖಾತೆಯು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ.

	₹		₹
ಕಛೇರಿ ವೆಚ್ಚಗಳು	50,000	ಸ್ಥೂಲ ಲಾಭ	3,34,000
ಸಿಬ್ಬಂದಿಯ ಸಂಬಳ	2,00,000	ಮನೆ ಆಸ್ತಿಯಿಂದ ಬಾಡಿಗೆ	70,000
ಬಾಡಿಗೆ	48,000	ವಸೂಲಾದ ಕರಡು ಸಾಲ (ಹಿಂದೆ ಅಮಾನ್ಯ ಮಾಡಲ್ಪಟ್ಟಿತ್ತು)	15,000
ಕಮಿಷನ್	10,000	ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ಬಡ್ಡಿ	6,000
ಅನುಮಾನಾಸ್ಪದ ಸಾಲದ ಮೀಸಲು	5,000	ಭಾರತೀಯ ಕಂಪನಿ ಯಿಂದ ಲಾಭಾಂಶ	20,000
ಮನೆ ಖರ್ಚುಗಳು	25,000	ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಬಂಡವಾಳ ಗಳಿಕೆ	50,000
ವರಮಾನ ತೆರಿಗೆ	10,000	ವಾಪಸ್ಸಾದ ವರಮಾನ ತೆರಿಗೆ	5,000
ಮೌಲ್ಯವರ್ಧಿತ ತೆರಿಗೆ	15,000		

-7-

21728

M-3317

ವಿಮಾ ಕಂತು	3,000	
ಸವಕಳ	20,000	
ಬಂಡವಾಳದ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ	5,000	
ನೌಕರರಿಗೆ ಉಡುಗೂರ	1,000	
ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾ ಶುಲ್ಕ	7,000	
ಸ್ವಂತಕ್ಕೆ ಬಳಸಿಕೊಂಡ ಕಾರಿನ		
ಮಾರಾಟ ದಿಂದ ನಷ್ಟ	4,000	
ಸಾಲದ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ	8,000	
ಮನೆ ಆಸ್ತಿಯ ದುರಸ್ತಿ	3,000	
ನಿವೃತ್ತ ಲಾಭ	86,000	
	<u>5,00,000</u>	<u>5,00,000</u>

ಇತರೆ ಮಾಹಿತಿ:

- 1) ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ನಿಜವಾಗಿ ತೊಡೆಯ ಹಾಕಿದ ಕರಡುಸಾಲ ರೂ. 3,000.
 - 2) ಇವರು ಬಾಡಿಗೆ ಪಡೆದ ಕಟ್ಟಡದಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದು, ಆ ಕಟ್ಟಡದ ಅರ್ಧ ಭಾಗವನ್ನು ಸ್ವಂತವಾಸಕ್ಕೆ ಉಪಯೋಗಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಬಾಡಿಗೆಯಲ್ಲಿ ರೂ. 24,000 ವನ್ನು ವಾಸಕ್ಕೆ ಬಳಸಿದ ಕಟ್ಟಡದ ಭಾಗಕ್ಕೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.
 - 3) ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ನಿಯಮದ ಪ್ರಕಾರ ಸವಕಳ ರೂ. 25,000.
 - 4) ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಸಾಲವನ್ನು ಖಾಸಗಿ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
 - 5) ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಸಂಬಳದಲ್ಲಿ ಮಾಲೀಕನ ಸಂಬಳ ರೂ. 20,000 ಸೇರಿದೆ.
- 2017-18 ನೇ ತೆರಿಗೆ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಶ್ರೀ. ರಾಜುರವರು ವ್ಯಾಪಾರದ ಆದಾಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

- Q4) a) Mention any Ten exempted Income U/S 10.
- b) State the provisions of I.T. Act 1961 regarding various provident funds.
- ಎ) ಸೆಕ್ಷನ್ 10 ರ ಪ್ರಕಾರ ಯಾವುದಾದರೂ ಹತ್ತು ಕರ ಮುಕ್ತ ಆದಾಯಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- ಬಿ) ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಭವಿಷ್ಯನಿಧಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧ ಪಟ್ಟಂತೆ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಕಾನೂನು 1961 ರ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

-8-

21728

M-3317

PART - B

ಭಾಗ-ಬಿ

Answer any TWO questions. Each carries 10 marks.

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 10 ಅಂಕಗಳು.

- Q5) What is meant by perquisites? What are Tax free perquisites. ಸವಲತ್ತು ಎಂದರೇನು? ತೆರಿಗೆ ಮುಕ್ತ ಸವಲತ್ತುಗಳು ಯಾವುವು?
- Q6) State the items of Income from house properties which are not liable to tax. ತೆರಿಗೆಗೆ ಒಳಪಡದ ಮನೆ ಆಸ್ತಿಯ ಆದಾಯಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- Q7) Mr. Kumar was a manager in a factory in Delhi which is not covered by the gratuity Act. Compute Income from salary from the following information for the A.Y. 2017-18
- 1) Basic Salary ₹16,000 p.m.
 - 2) D A ₹1,600 p.m.
 - 3) He retired on 1-1-2017 and got ₹1,60,000 gratuity.
 - 4) He has received ₹2,00,000 as accumulated balance from unrecognised provident fund (His own contribution and that of the factory was equal)
 - 5) His monthly pension was ₹7,000.
 - 6) He has served in the factory for 31 years.
 - 7) His average salary for the last 10 months was ₹15,600.
 - 8) Salary was payable on the last day of the month.
- ಕುಮಾರರವರು ಗ್ರಾಚ್ಯುಯಿಟಿ ಕಾಯಿದೆಗೆ ಒಳಪಡದ ಡೆಲ್ಲಿಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ಒಂದು ಕಾರ್ಖಾನೆಯಲ್ಲಿ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರಾಗಿದ್ದರು. ತೆರಿಗೆ ವರ್ಷ 2017-18 ಕ್ಕೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ ಸಂಬಳದ ಆದಾಯವನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.
- 1) ಮೂಲ ವೇತನ ತಿಂಗಳಿಗೆ ರೂ. 16,000.
 - 2) ಶುಚಿ ಭತ್ಯೆ ತಿಂಗಳಿಗೆ ರೂ. 1,600.
 - 3) ಇವರು 1-1-2017 ರಂದು ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದಿದ್ದು ರೂ. 1,60,000 ಗ್ರಾಚ್ಯುಯಿಟಿಯನ್ನು ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ.

-9-

21728

M-3317

- 4) ಅನಧಿಕೃತ ಭವಿಷ್ಯನಿಧಿಯಿಂದ ರೂ. 2,00,000 ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ (ಇವನ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಖಾನೆಯ ಕೊಡುಗೆ ಸಮನಾಗಿದೆ).
- 5) ಇವರ ತಿಂಗಳ ಪಿಂಚಣಿ ರೂ. 7,000.
- 6) ಇವರು ಕಾರ್ಖಾನೆಯಲ್ಲಿ 31 ವರ್ಷ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ.
- 7) ಕಳೆದ ಹತ್ತು ತಿಂಗಳ ಸರಾಸರಿ ಸಂಬಳ ರೂ. 15,600.
- 8) ತಿಂಗಳ ಕೊನೆ ದಿನಾಂಕದಂದು ಸಂಬಳ ಪಾವತಿಸಲಾಗುತ್ತಿತ್ತು.

Q8) Compute the Gross total Income of Mr. Raghavendra for the A.Y. 2017-18. if he is a)

- a) Resident
- b) NOR and
- c) NRI

- 1) Income from salary received in England for services rendered in India ₹75,000.
- 2) Agriculture Income from land situated in Pakistan ₹50,000 (50% of which is received in India.)
- 3) Dividend from Indian Company ₹15000.
- 4) Profit from business in Nepal controlled from Delhi ₹4,00,000 (½ is not received in India)
- 5) Agriculture Income from land situated in Mandya ₹40,000
- 6) Income from business in Bangaluru managed from U S A ₹1,00,000.
- 7) Gift received from his uncle on his birthday ₹25,000.
- 8) Income from House Property situated in Srilanka ₹2,00,000 (50% not brought to India)

ಶ್ರೀ. ರಾಘವೇಂದ್ರ ರವರು ಭಾರತದ ವಾಸಿ, ಸಾಮಾನ್ಯವಾಸಿಯಲ್ಲ ಮತ್ತು ಅನಿವಾಸಿ. ಭಾರತೀಯ ಎಂದು ಭಾವಿಸಿ 2017-18ರ ತೆರಿಗೆ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಅವನ ಒಟ್ಟು ಆದಾಯವನ್ನು ಲೆಕ್ಕಹಾಕಿ.

- 1) ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು, ಇಂಗ್ಲೆಂಡ್ ನಲ್ಲಿ ಸಂಬಳದ ಆದಾಯವನ್ನು ಪಡೆದದ್ದು ರೂ. 75,000.
- 2) ಪಾಕಿಸ್ತಾನದಲ್ಲಿರುವ ಕೃಷಿ ಭೂಮಿಯಿಂದ ಬಂದ ಕೃಷಿ ಆದಾಯ ರೂ. 50,000 (50% ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ).
- 3) ಭಾರತೀಯ ಕಂಪನಿಯಿಂದ ಲಾಭಾಂಶ ರೂ. 15,000.

-10-

21728

M-3317

- 4) ಹೆಲ್ಲಿಯಿಂದ ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕೆ ಒಳಪಟ್ಟ ನೇಪಾಳದಲ್ಲಿನ ವ್ಯಾಪಾರದಿಂದ ಲಾಭ ರೂ. 4,00,000 (½ ರಷ್ಟನ್ನು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪಡೆದಿಲ್ಲ)
- 5) ಮಂಡ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಕೃಷಿ ಭೂಮಿಯಿಂದ ಬಂದ ಕೃಷಿ ಆದಾಯ ರೂ. 40,000.
- 6) ಯು ಎಸ್ ಎ ಯಿಂದ ನಿರ್ವಹಿಸಲ್ಪಡುವ ಬೆಂಗಳೂರನಲ್ಲಿರುವ ವ್ಯಾಪಾರದಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯ ರೂ. 1,00,000.
- 7) ಇವರ ಹುಟ್ಟುಹಬ್ಬದ ದಿನವಂದು ತಮ್ಮ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪನಿಂದ ಪಡೆದ ಉಡುಗೊರೆ ರೂ. 25,000.
- 8) ಶ್ರೀ ಲಂಕದಲ್ಲಿನ ಮನೆ ಆಸ್ತಿಯಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯ ರೂ. 2,00,000 (ಶೇ. 50 ರಷ್ಟನ್ನು ಭಾರತಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಬಂದಿಲ್ಲ).

PART - C

ಭಾಗ-3

Answer any Four questions. Each carries 5 Marks.

ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 5 ಅಂಕಗಳು.

Q9) Mention various Authorities of Income Tax.

ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ. (Income Tax Authorities)

Q10) State the I.T. provisions in respect of commuted pension.

ಪರಿವರ್ತನಾ ಪಿಂಚಣಿ ಬಗ್ಗೆ ವರಮಾನ ತೆರಿಗೆ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q11) Write a note on Assessment year and previous year.

ತೆರಿಗೆ ವರ್ಷ ಮತ್ತು ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷದ ಬಗ್ಗೆ ಚಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q12) From the following particulars of Mr. Rahul, compute the Taxable HRA

- a) Basic salary 60,000 p.m.
- b) DA 50% of basic salary (50% given under forms of employment)
- c) HRA received at 25% of Basic Salary.
- d) Rent paid by him ₹20,000 p.m. in Bangaluru.

-11-

ರಾಹುಲ್ ರವರ ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ ತೆರಿಗೆಗೆ ಒಳಪಡುವ ಮನೆ ಬಾಡಿಗೆ ಭತ್ಯೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

- ಎ) ಮೂಲವೇತನ ತಿಂಗಳಿಗೆ ರೂ. 60,000.
- ಬಿ) ಮೂಲವೇತನದ ಮೇಲೆ ಶೇ. 50 ರಷ್ಟು ತುಟ್ಟಿಭತ್ಯೆ (ಶೇ 50 ರಷ್ಟನ್ನು ನೌಕರಿ ನಿಯಮದ ಪ್ರಕಾರ ನೀಡಿದೆ)
- ಸಿ) ಮೂಲವೇತನದ ಶೇ. 25ರಷ್ಟು ಮನೆ ಬಾಡಿಗೆ ಭತ್ಯೆಯಾಗಿ ಪಡೆದಿದೆ.
- ಡಿ) ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಇವರು ತಿಂಗಳಿಗೆ 20,000 ಬಾಡಿಗೆಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ.

Q13) Mr. Shankar left for America on 15th Feb. 2014 after staying in India for 15 years. He came back on 31st July 2016. Determine his residential status for the A.Y. 2017-18.

ಶ್ರೀ. ಶಂಕರವರು 15ನೇ ಫೆಬ್ರವರಿ 2014 ರಂದು ಅಮೇರಿಕಾಕ್ಕೆ ಹೋದರು ಇದಕ್ಕೆ ಮುಂಚೆ ಇವರು ಭಾರತದಲ್ಲಿ 15 ವರ್ಷ ವಾಸವಾಗಿದ್ದರು. ಅವರು ಮತ್ತೆ ಭಾರತಕ್ಕೆ 31ನೇ ಜುಲೈ 2016 ರಂದು ವಾಪಸ್ಸಾದರು. ತೆರಿಗೆ ವರ್ಷ 2017-18 ಕ್ಕೆ ಅವರ ವಾಸಸ್ಥಾನವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

Q14) From the following information of a Chartered Accountant, Compute Taxable Income from Profession.

Receipts	₹	Payments	₹
Consultation fees	3,00,000	Office Rent	40,000
Gifts from clients	30,000	Salary to staff	1,50,000
Audit fees	5,00,000	Donation	10,000
Dividend	20,000	Professional Tax	2,000

ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ ಒಬ್ಬ ಚಾರ್ಟೆಡ್ ಅಕೌಂಟೆಂಟ್‌ನ ಉದ್ಯೋಗದ ಆದಾಯವನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.

ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಆದಾಯ	ರೂ.	ಪಾವತಿಸಿದ ಖರ್ಚು	ರೂ.
ಸಲಹಾಶುಲ್ಕ	3,00,000	ಕಛೇರಿ ಬಾಡಿಗೆ	40,000
ಕಕ್ಷಿಗಾರರಿಂದ ಉಡುಗೊರೆ	30,000	ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಸಂಬಳ	1,50,000
ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾ ಶುಲ್ಕ	5,00,000	ದೇಣಿಗೆ	10,000
ಲಾಭಾಂಶ	20,000	ವೃತ್ತಿ ತೆರಿಗೆ	2,000



21729

Sl.No. 08112

M-3318

Total No. of Pages : 4

III Semester B.Com. Examination, November/December 2017
(Semester Scheme) (Revised Syllabus)
(Freshers of Nov./Dec. 2017 & Onwards)
BUSINESS DECISIONS

Time : 3 Hours

Instruction : Answer all parts.

Max. Marks : 80

ಎಲ್ಲಾ ಭಾಗಗಳಿಗೂ ಉತ್ತರಿಸಿ.

PART - A**ಭಾಗ-ಎ**

Answer any Two Questions. Each Question carries 20 marks. [2×20=40]
ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 20 ಅಂಕಗಳು.

- Q1) What is Business Decisions? Explain the factors influencing business decisions.
ವ್ಯವಹಾರ ನಿರ್ಣಯಗಳು ಎಂದರೇನು? ವ್ಯವಹಾರ ನಿರ್ಣಯಿಸುವಿಕೆಯ ಮೇಲೆ ಪ್ರಭಾವ ಬೀರುವ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q2) What do you mean by Time Value of money and state the reasons for determining the time value of money.
Shyama borrows Rs. 80,000 for purchase of two wheeler at a monthly interest of 1.25 per cent. The loan is to be repaid in 12 monthly instalments payable at the end of each month. Prepare the loan amortisation schedule.
ಹಣದ ಸಮಯ ಮೌಲ್ಯ ಎಂದರೇನು ಮತ್ತು ಹಣದ ಸಮಯ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯುವ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
ಶ್ಯಾಮನು ಎರಡು ಚಕ್ರದ ವಾಹನವನ್ನು ಖರೀದಿಸಲು ಮಾಹೆಯಾನ 1.25 ದರದ ಬಡ್ಡಿಯಲ್ಲಿ 80,000 ರೂ.ಗಳನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದಾನೆ. ಆ ಸಾಲವನ್ನು 12 ತಿಂಗಳುಗಳ ಕಂತುಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಸಾಲ ತೀರುವಳಿ ಕೋಷ್ಟಕವನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.
- Q3) What is linear programming and state the assumptions of linear programming.
A factory produces two Articles C & D. For 'C', Machine hours required are 1.5 hours and a craftsman has to work for 2 hours. For D, Machine hours required are 2.5 hours and a craftsman has to work for 1.5 hours. In a week the factory can avail of 80 hours of machine time and 70 hours of craftsman time. The profit on each article of 'C' is Rs. 5 and that on each article of 'D' is Rs 4. If all the articles produced can be sold off, find graphically how many of each kind should be produced to earn the maximum profit per week.

P.T.O.

21729

M-3318

ಸರಳಾ ರೇಖಾ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು ಎಂದರೇನು ಮತ್ತು ಅದರ ಕಲ್ಪನೆಗಳು(ಲೂಪೆಗಳು) ನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

ಒಂದು ಕಾರ್ಖಾನೆಯ C ಮತ್ತು D ಎಂಬ ಎರಡು ಪದಾರ್ಥಗಳನ್ನು ಉತ್ಪಾದಿಸುತ್ತದೆ. 'C' ಪದಾರ್ಥಕ್ಕೆ 1.5 ಯಂತ್ರ ಗಂಟೆಗಳು ಮತ್ತು 2 ಶಿಲ್ಪಿಯ ಗಂಟೆಗಳ ಸಮಯ ಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ. 'D' ಪದಾರ್ಥಕ್ಕೆ ಪದಾರ್ಥಕ್ಕೆ 2.5 ಯಂತ್ರ ಗಂಟೆಗಳು ಮತ್ತು 1.5 ಶಿಲ್ಪಿಯ ಗಂಟೆಗಳ ಸಮಯ ಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ. ಒಂದು ವಾರದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಖಾನೆಯು 80 ಯಂತ್ರ ಗಂಟೆಗಳ ಸಮಯವನ್ನು ಮತ್ತು 70 ಶಿಲ್ಪಿ ಗಂಟೆಗಳ ಸಮಯವನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸುತ್ತದೆ. 'C' ಪದಾರ್ಥದ ಪ್ರತಿ ಘಟಕ ಲಾಭ ರೂ. 5 ಮತ್ತು 'D' ಪದಾರ್ಥದ ಪ್ರತಿ ಘಟಕ ಲಾಭ ರೂ. 4 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಉತ್ಪಾದಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ಪದಾರ್ಥಗಳು ಮಾರಾಟವಾಗುತ್ತವೆ. ಸಕ್ಷೆ ವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ಪ್ರತಿ ವಿಧದ ಎಷ್ಟು ಪದಾರ್ಥಗಳನ್ನು ಮಾರಿದರೆ ಒಂದು ವಾರದಲ್ಲಿ ಗರಿಷ್ಠ ಲಾಭ ಗಳಿಸಬಹುದು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.

Q4) What do you mean by functions and explain briefly the applications of calculus to business.

From the following functions calculate:-

- Production rate 'x' that will maximise the profits of the firm and ascertain such maximum profit.
- Also find profit when $x = 120$ given

$$Tc = 100 + 0.0015x^2 \quad TR = 3x$$

ಸಂಬಂಧ ಎಂದರೇನು ಮತ್ತು ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿ ಕ್ಯಾಲ್ಕುಲಸನ ಅನ್ವಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ ಸಂಬಂಧಗಳಿಂದ.

- 'x' ಪದಾರ್ಥದ ಯಾವ ದರದಲ್ಲಿ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಗರಿಷ್ಠ ಲಾಭವಾಗುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಆ ಗರಿಷ್ಠ ಲಾಭವೆಷ್ಟು?
- $x = 120$ ಆದಾಗ ಬರುವ ಲಾಭವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ ಕೂಡಲಾಗಿದೆ.

$$Tc = 100 + 0.0015x^2 \quad TR = 3x$$

PART - B

ಭಾಗ-ಬಿ

Answer any Two Questions. Each Question carries 10 marks. [2×10=20]
ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 10 ಅಂಕಗಳು.

Q5) Find the future value of Rs 50,000 for 5 years at the rate of 8% p.a. If

- Compounded annually.
- Compounded half yearly.
- Compounded Quarterly.

-2-

21729

M-3318

- ಶೇ. 8 ರ ಬಡ್ಡಿ ದರದಲ್ಲಿ 5 ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ 50,000 ರೂ.ಗಳ ಭವಿಷ್ಯದ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು.
- ವಾರ್ಷಿಕವಾಗಿ
 - ಅರ್ಧವಾರ್ಷಿಕವಾಗಿ
 - ತ್ರೈಮಾಸಿಕವಾಗಿ ಚಕ್ರಬಡ್ಡಿಗೊಳಿಸಿದರೆ-ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

Q6) Explain multiple product pricing policy with a suitable diagram.
ಸೂಕ್ತ ರೇಖಾ ಚಿತ್ರದೊಂದಿಗೆ ಬಹು ಉತ್ಪನ್ನ ಬೆಲೆಯ ನೀತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q7) From the following cost structure determine the price, If the Company desires to earn a profit at 25% on S.P under

- Cost plus pricing method.
- Marginal cost pricing method.

Fixed cost - ₹ 2,00,000

Direct Material - ₹ 2,00,000

Direct Labour - ₹ 3,00,000

Direct expenses - ₹ 2,00,000

Production - ₹ 2,00,000 units

ಕೆಳಕಂಡ ವೆಚ್ಚ ರಚನೆಯಿಂದ, ಕಂಪನಿಯ ಮಾರಾಟ ಬೆಲೆಯ ಮೇಲೆ ಶೇ.25 ರಷ್ಟು ಲಾಭವನ್ನು ಗಳಿಸುವ ಬಯಕೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ ಎಂದು ಕಲ್ಪಿಸಿ.

(ಎ) ವೆಚ್ಚ + ಬೆಲೆ ಪದ್ಧತಿ

(ಬಿ) ಅಂಚಿನ ವೆಚ್ಚ ಬೆಲೆ ಪದ್ಧತಿಗಳಲ್ಲಿ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

ಸ್ಥಿರ ವೆಚ್ಚ- ₹ 2,00,000

ನೇರ ಸಾಮಗ್ರಿ - ₹ 2,00,000

ನೇರ ಕೂಲಿ - ₹ 3,00,000

ನೇರ ಖರ್ಚು - ₹ 2,00,000

ಉತ್ಪಾದನೆ- 2,00,000 ಘಟಕಗಳು.

Q8) Find Revenue, Average revenue, and Marginal revenue for the demand function

$$p = \frac{1}{q} + 32, \text{ where } p = \text{price, } q = \text{quantity demanded.}$$

$p = \frac{1}{q} + 32$ ಬೇಡಿಕೆ ಸಂಬಂಧಕ್ಕೆ ಒಟ್ಟು ಮಾರಾಟ (ಕಂದಾಯ) ಸರಾಸರಿ ಮಾರಾಟ

ಮತ್ತು ಅಂಚಿನ ಮಾರಾಟ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ ($p =$ ಬೆಲೆ $q =$ ಬೇಡಿಕೆ ಪ್ರಮಾಣ ಎಂದು ಕಲ್ಪಿಸಿ.)

-3-

PART - Cಭಾಗ-ಸಿ

Answer any four Questions. Each Question Carries 5 marks.
ಯಾವುದಾದರೂ 4 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 5 ಅಂಕಗಳು.

[4×5=20]

Q9) What is the Present Value of the following cash flow stream?

ಕೆಳಕಂಡ ಹಣದ ಹರಿವುಗಳ ಪ್ರಸ್ತುತ ಮೌಲ್ಯವೆಷ್ಟು?

End of year	Cash flow
ವರ್ಷಾವಧಿಯ ಕೊನೆ	ನಗದು ಹರಿವು
1	10,000
2	8,000
3	18,000
4	45,000
5	50,000
6	16,000

Discount rate is 12% (use formula method)

ಸೋಡಿಯ ದರ ಶೇ.12 (ಸೂತ್ರದ ವಿಧಾನವನ್ನು ಅನುಸರಿಸಿ)

Q10) State the different types of functions.

ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರದ ಸಂಬಂಧಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q11) If you Invest Rs. 5000 today at a Compound interest of 9%. What will be its future value after 25 years.

ನೀವು ಇಂದು ಶೇ. 9 ರ ಚಕ್ರಬಡ್ಡಿ ದರದಲ್ಲಿ ರೂ. 5000 ಗಳನ್ನು ಹೂಡಿಕೆ ಮಾಡಿದ್ದೀರಿ ಎಂದು ಊಹಿಸಿ 25 ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಅದರ ಭವಿಷ್ಯದ ಮೌಲ್ಯವೆಷ್ಟು? ತಿಳಿಸಿ.

Q12) State any five Business decisions models.

ವ್ಯವಹಾರ ನಿರ್ಣಯಿಸುವಿಕೆಯ ಯಾವುದಾದರೂ 5 ಮಾದರಿಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q13) State the different steps in Converting the business Problem into LPP model.

ಒಂದು ವ್ಯವಹಾರದ ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು LPP ಮಾದರಿಯಾಗಿ ರಚಿಸುವ ವಿವಿಧ ಹಂತಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q14) Distinguish between mark up pricing and marginal cost pricing.

ಗುರುತಿಸಿದ ಬೆಲೆ ಮತ್ತು ಅಂಚಿನ ವೆಚ್ಚ ಬೆಲೆಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.



21726

Sl.No. 08211

M-3315

Total No. of Pages : 7

III Semester B.Com. Examination, November/December 2017

(Scheme : Revised Syllabus)

(Freshers of Nov/Dec 2017 and onwards)

COST & MANAGEMENT ACCOUNTING-II

Time : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instruction : Answer all parts.

ಎಲ್ಲಾ ಭಾಗಗಳಿಗೂ ಉತ್ತರಿಸಿ.

PART - Aಭಾಗ-ಎ

Answer any two questions. Each question carries 20 marks. [2×20=40]

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 20 ಅಂಕಗಳು.

Q1) Explain the meaning and importance of different methods of costing.

ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರದ ವೆಚ್ಚನಿರ್ಣಯ ಪದ್ಧತಿಗಳ ಅರ್ಥ ಮತ್ತು ಮಹತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q2) The following particulars related to a contract for as 60,00,000.

Particulars	2014 ₹	2015 ₹	2016 ₹
Materials	4,80,000	10,50,000	9,10,000
Direct wages	6,45,000	9,00,000	7,50,000
Direct Expenses	20,000	50,000	6,000
Indirect Expenses	10,000	25,000	3,000
Carriage	30,000	90,000	75,000
Material at site 31st Dec	5,000	8,000	10,000
Work certified	13,50,000	45,00,000	60,00,000
Work uncertified	15,000	75,000	-Nil-

Plant costing ₹1,50,000 was brought in the beginning and depreciation was charged at 20% p.a. on written down value method. 80% of the work certified was received in cash except in the year of completion.

Prepare contract A/c, contractee's A/c.

P.T.O.

21726

M-3315

ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ 60,00,000 ರೂ. ಗಳ ಗುತ್ತಿಗೆ ಕೆಲಸವನ್ನು 3 ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಮುಗಿಸಲು ಹಾಗೂ ದೃಢೀಕರಣ ಪತ್ರದ ಶೇ. 80 ರಷ್ಟು ಹಣವನ್ನು ನಗದು ರೂಪದಲ್ಲಿ ಪಡೆಯಲು ಮತ್ತು ಬಾಕಿ ಹಣವನ್ನು ಪೂರ್ತಿ ಕೆಲಸ ಮುಗಿದಾಗ ಪಡೆಯಲು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾರೆ.

ವಿವರ	ವರ್ಷ		
	2014	2015	2016
	₹	₹	₹
ಖಚ್ಚಾ ಸಾಮಗ್ರಿ	4,80,000	10,50,000	9,10,000
ನೇರ ಕೂಲಿ	6,45,000	9,00,000	7,50,000
ನೇರ ಖರ್ಚು	20,000	50,000	6,000
ಪರೋಕ್ಷ ಖರ್ಚು	10,000	25,000	3,000
ಗಾಡಿ ಬಾಡಿಗೆ	30,000	90,000	75,000
ಉಳಿದಸಾಮಗ್ರಿ ಡಿಸ್‌ಕಂಟ್ 31ಕ್ಕೆ	5,000	8,000	10,000
ಕೆಲಸದ ದೃಢೀಕರಣ ಪತ್ರ	1,35,00,000	45,00,000	60,00,000
ಕೆಲಸ ದೃಢೀಕರಿಸದೇ ಇರುವ ಪತ್ರ	15,000	75,000	-

ಪ್ರಾರಂಭದಲ್ಲಿ ಯಂತ್ರ ಖರೀದಿಸಿದ್ದು ರೂ. 1,50,000 ಶೇ.20% ರಂತೆ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷದ ಯಂತ್ರದ ಮೇಲೆ ಸವಕಳಿಯನ್ನು ಇಳಿಮುಖ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ತೆಗೆಯಿರಿ.

ಗುತ್ತಿಗೆದಾರನ ಖಾತೆಯನ್ನು ಹಾಗೂ ಮಾಲೀಕನ ಖಾತೆಯನ್ನು 3 ವರ್ಷಕ್ಕೆ ತಯಾರಿಸಿ.

Q3) A product passes through three processes for completion. From the following particulars prepare process account and abnormal loss and gain A/c.

Items	PROCESS		
	A	B	C
	₹	₹	₹
Materials	12,00,000	7,20,000	4,80,000
Wages	66,00,000	72,00,000	60,00,000
Work Expenses	18,00,000	24,00,000	12,00,000
Other Expenses	3,00,000	3,60,000	1,20,000
Actual output in units	4,200	3,900	3,750
Normal wastage	5%	10%	2%
Sale of normal wastage	80	200	240

per unit(in ₹)

4,500 units of crude material were issued to process 'A' @ ₹ 180 per unit.

-2-

21726

M-3315

"ಎ" ವಸ್ತುವು ಪೂರ್ಣಗೊಳ್ಳಲು ಮೂರು ಹಂತಗಳನ್ನು ದಾಟಿ ಹೊರಬರಬೇಕಾದರೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ ಹಂತಗಳ ಖಾತೆಯನ್ನು ಮತ್ತು ಅಸಾಮಾನ್ಯ ನಷ್ಟ ಹಾಗೂ ಅಸಾಮಾನ್ಯ ಲಾಭ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

ವಿವರಗಳು	ಹಂತ		
	ಎ	ಬಿ	ಸಿ
	₹	₹	₹
ಕಚ್ಚಾವಸ್ತು	12,00,000	7,20,000	4,80,000
ಕೂಲಿ	66,00,000	72,00,000	60,00,000
ಉತ್ಪಾದನಾ ವೆಚ್ಚ	18,00,000	24,00,000	12,00,000
ಇತರೆ ವೆಚ್ಚಗಳು	3,00,000	3,60,000	1,20,000
ಒಟ್ಟು ಉತ್ಪಾದನೆ(ಯೂನಿಟ್)	4,200	3,900	3,750
ಸಾಮಾನ್ಯ ನಷ್ಟ	5%	10%	2%
ಸಾಮಾನ್ಯ ನಷ್ಟ ಮಾರಾಟಬೆಲೆ(ಪ್ರತಿಯೂನಿಟ್‌ಗೆ ₹)	80	200	240

4,500 ಯೂನಿಟ್ ಕಚ್ಚಾ ಸಾಮಗ್ರಿಯನ್ನು ರೂ. 180 ರಂತೆ ಹಂತ "ಎ" ಯಲ್ಲಿ ಉಪಯೋಗಿಸಲಾಗಿದೆ.

Q4) Prakash Transport company is running 10 Buses between two places 200km apart. The seating capacity of each bus is 60 passengers. The following particulars are taken from their books for the month of April 2017

	₹
Wages of Drivers, Conductor's & cleaners	3,00,000
Salary of supervisory and office staff	1,50,000
Diesel oil etc	6,00,000
Repairs & maintenance	1,50,000
Taxation and Insurance	2,00,000
Depreciation	3,00,000
Interest and other charges	2,50,000

The actual passengers carried were 80% of the capacity. The buses ran on all the days. Each bus made one round trip per day. Find out the cost per passengers, kilometre.

-3-

21726

M-3315

ಪ್ರಕಾಶ್ ಸಾರಿಗೆ ಕಂಪನಿಯು 10 ಬಸ್ಸುಗಳ ಸೇವೆಯನ್ನು 2 ನಗರಗಳ ನಡುವೆ ಒಂದು ಕಡೆಯ ಅಂತರ 200 ಕಿ.ಮೀ. ನಂತರ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಬಸ್ಸು 60 ಪ್ರಯಾಣಿಕರನ್ನು ಸಾಗಿಸುವ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ. ಏಪ್ರಿಲ್ 2017 ರ ತಿಂಗಳಿನ ಪುಸ್ತಕದಿಂದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ.

	₹
ಚಾಲಕರು ನಿರ್ವಾಹಕರು ಮತ್ತು ಕ್ಷೀನರ್ ವೇತನ	3,00,000
ಕಛೇರಿ ಮತ್ತು ಮೇಲ್ವಿಚಾರಕ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಸಂಬಳ	1,50,000
ಡಿಸೇಲ್ ಮತ್ತು ಇತರ ಎಣ್ಣೆ	6,00,000
ದುರಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಸುಸ್ಥಿತಿಯ ವೆಚ್ಚ	1,50,000
ತೆರಿಗೆ, ವಿಮೆ ಇತ್ಯಾದಿ	2,00,000
ಸವಕಳಿ	3,00,000
ಬಡ್ಡಿ & ಇತರ ವೆಚ್ಚ	2,50,000

ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಶೇ. 80 ಪ್ರಯಾಣಿಕರು ಮಾತ್ರ ಪ್ರಯಾಣವನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. 10 ಬಸ್ಸುಗಳು ತಿಂಗಳಿನ ಎಲ್ಲಾ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದು ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಬಸ್ಸು ದಿನಕ್ಕೆ ಒಂದು ಸುತ್ತು ಪ್ರಯಾಣ ಮಾಡುತ್ತದೆ.

ಪ್ರತಿ ಕಿ.ಮೀ. ಗೆ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ಪ್ರಯಾಣಿಕರನ್ನು ಕರೆದೊಯ್ಯಲು ತಗಲುವ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

PART - B

ಭಾಗ-ಬಿ

Answer any two. Each question carries 10 marks. [2×10=20]

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಮಾತ್ರ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 10 ಅಂಕಗಳು.

Q5) What is operating costing? What are the objectives of transport costing. ಸೇವಾ ವೆಚ್ಚ ಪದ್ಧತಿ ಎಂದರೇನು? ಸಾರಿಗೆ ವೆಚ್ಚ ಪದ್ಧತಿಯ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

Q6) What is process costing? State the differences between process costing & job costing.

ಹಂತ ವೆಚ್ಚ ಪದ್ಧತಿ ಎಂದರೇನು? ಹಂತ ವೆಚ್ಚ ಪದ್ಧತಿ ಮತ್ತು ಕೆಲಸ ವೆಚ್ಚ ಪದ್ಧತಿಗೂ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

21726

M-3315

Q7) From the following information prepare a Reconciliation Statements

	₹
Net profit as per financial records	1,34,455
Net profit as per cost records	1,72,400
Works over head under recovered in cost account	3,120
Administration overhead recovered in excess in cost A/c	1,700
Depreciation charged in cost A/cs	12,500
Depreciation charged in financial A/cs	11,200
Int. received not included in cost books	8,000
Obsolescence loss charged in financial books	40,300
Bank Int credited in financial books	750
Dep of stock charged in financial books	6,750
Stores adjustments credited in financial books	475

ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ ಹೊಸ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ವಿವರಣ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

	₹
ಲಾಭಾಂಶ ಹಣಕಾಸು ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ	1,34,455
ಲಾಭಾಂಶ ವೆಚ್ಚ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ	1,72,400
ಕಾರ್ಪೊರೇಷನ್ ಮೇಲು ಖರ್ಚು ವೆಚ್ಚ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಕಡಿಮೆ ಇರುವುದು	3,120
ಆಡಳಿತ ವೆಚ್ಚದ ಖರ್ಚು ವೆಚ್ಚ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಾಗಿ ನಮೂದಿಸಿರುವುದು	1,700
ಸವಕಳಿ ವೆಚ್ಚ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ	12,500
ಸವಕಳಿ ಹಣಕಾಸು ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ	11,200
ಬಡ್ಡಿ ಬಂದದ್ದು ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸದೆ ಇರುವುದು	8,000
ನಷ್ಟವನ್ನು ಹಣಕಾಸು ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವುದು	40,300
ಬ್ಯಾಂಕು ಬಡ್ಡಿ ಹಣಕಾಸು ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಜಮೆ	750
ಸವಕಳಿ ದಾಸ್ತಾನು ಹಣಕಾಸು ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ	6,750
ಹಣಕಾಸು ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಉಗ್ರಾಣದ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಜಮಾ	475

21726

M-3315

Q8) Rama construction Co. undertook a contract for ₹ 25,00,000. The information provided is

	₹
Materials at site on 31 st Dec	1,00,000
Wages paid	4,00,000
Outstanding wages	50,000
Materials issued	6,00,000
Architect fees	10,000
Plant issued	2,50,000
Materials returned to store	50,000
Other expenses	1,00,000

The contract was completed on 31st Dec, and the contract price was duly received. Plant is to be depreciated by 10% p.a. Prepare contract account and contractee's account.

ರಾಮ ನಿರ್ಮಾಣ ಕಂಪನಿಯು ₹ 25,00,000 ಗಳಿಗೆ ಗುತ್ತಿಗೆಯನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದು, ಅವರ ವಿವರಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿವೆ.

	₹
ಸಾಮಗ್ರಿ ದಾಸ್ತಾನು(31.ಡಿಸೆಂಬರ್)	1,00,000
ಕೂಲಿ ಪಾವತಿಸಿದ್ದು	4,00,000
ಕೂಲಿ ಬಾಕಿ	50,000
ಸಾಮಗ್ರಿ ಕಳುಹಿಸಿದ್ದು	6,00,000
ನಕ್ಷೆ ತಯಾರಕರ ಬುಲೆ	10,000
ಯಂತ್ರ ವಿತರಿಸಿದ್ದು	2,50,000
ಸಾಮಗ್ರಿ ವಾಪಸ್ಸು ಉಗ್ರಾಣಕ್ಕೆ	50,000
ಇತರ ಖರ್ಚುಗಳು	1,00,000

ಗುತ್ತಿಗೆ ಕೆಲಸವು ಡಿಸೆಂಬರ್ 31 ರಂದು ಪೂರ್ಣಗೊಂಡಿದ್ದು, ಗುತ್ತಿಗೆ ಹಣವನ್ನು ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ. ಯಂತ್ರದ ಮೇಲೆ ಶೇ. 10% ಸವಕಳ ತೆಗೆಯಿರಿ. ಗುತ್ತಿಗೆ ಮತ್ತು ಗುತ್ತಿಗೆ ನೀಡಿದವನ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

-6-

21726

M-3315

PART - C

ಭಾಗ - C

Answer any four of the following. Each questions carries 5 marks. [4×5=20]
ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿಯೊಂದಕ್ಕೂ 5 ಅಂಕಗಳು.

Q9) How do you treat profit on incomplete contract in contract costing?
ಗುತ್ತಿಗೆ ವೆಚ್ಚ ನಿರ್ಣಯದಲ್ಲಿ ಅಪೂರ್ಣಗೊಂಡ ಗುತ್ತಿಗೆಯ ಲಾಭವನ್ನು ಹೇಗೆ ಪರಿಗಣಿಸುವಿರಿ?

Q10) Write a short note on Process Losses.
ಪಂತ ವೆಚ್ಚ ನಿರ್ಣಯದಲ್ಲಿ ಕಂಡುಬರುವ ನಷ್ಟಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q11) Write a note on Joint Products and By-products.
ಜಂಟಿ ಮತ್ತು ಉಪಪದಾರ್ಥಗಳು ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q12) State the reasons for difference of profits shown in Cost Accounting and Financial Accounting.
ವೆಚ್ಚ ನಿರ್ಣಯ ಶಾಸ್ತ್ರದ ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರದಲ್ಲಿ ಕಂಡು ಬರುವ ಲಾಭದಲ್ಲಿ ವ್ಯತ್ಯಾಸಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳು ತಿಳಿಸಿ.

Q13) Write a note on Generally Accepted Cost Accounting Principles(GACP).
ವೆಚ್ಚ ನಿರ್ಣಯ ಶಾಸ್ತ್ರದ ಒಪ್ಪಿದ ಸಾಮಾನ್ಯ ತತ್ವಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q14) Calculate total passenger kms. from the following details : No. of buses 10; No. of days operated in the month 30; No. of trips per day 3; Distance 20 kms apart; Capacity 40; Normal capacity carried 80%.
ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಮಾಹಿತಿಗಳಿಂದ ಒಟ್ಟು ಪ್ರಯಾಣಿಕರ ಕಿ.ಮೀ. ಗಳನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
ಬಸ್ಸುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ-10
ತಿಂಗಳಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸಿದ ದಿನಗಳು-30
ಪ್ರತಿದಿನ ಓಡಿದ ಟ್ರಿಪ್ಪುಗಳು-3
ಮಾರ್ಗದ ದೂರ (ಒಂದು ಕಡೆಗೆ)20 ಕಿ.ಮೀ.
ಪ್ರತಿ ಬಸ್ಸಿನ ಪ್ರಯಾಣಿಕರ ಮಿತಿ-40
ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರಯಾಣಿಕರನ್ನು ಕೊಂಡೊಯ್ಯ ಪ್ರಯಾಣ-80%

◆ ◆ ◆

-7-